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Poblacidn

El analisis de la poblacidn es un elemento primordial en un analisis socioecondmico. Es
una variable a tener en cuenta para la toma de decisiones de tipo econémico, social y
politico, por lo que se debe estudiar su estructura, distribucion y evolucién. En este
informe se realizard un estudio de la poblacién en la ciudad de Sevilla y un andlisis
comparativo con la poblacién a nivel nacional, autonémico y provincial, a partir de los
datos proporcionados por el Instituto Nacional de Estadistica (INE) y por el Servicio de
Estadistica del Ayuntamiento de Sevilla a 1 de enero de 2020.

Segun los datos del Padron Municipal de habitantes de Sevilla publicados por el
Servicio de Estadistica del Ayuntamiento de Sevilla, la poblacién residente en la ciudad
de Sevilla se cifra en 701.455 personas. En 2019 se aprecia un suave aumento en la
poblacién municipal por segundo afio consecutivo respecto del aifio anterior de un
0,35% (2.450 habitantes), mientras que a nivel nacional, autonémico y provincial
aumenta ligeramente un 0,9%, 0,5% y 0,4%, respectivamente.

La estructura de la poblacién, segin edad y sexo, nos permite saber como se distribuye
la poblacion entre hombres y mujeres y segun tramos de edad. La pirdmide de
poblacién del 2019 muestra cambios poco significativos respecto al afio anterior.

Diferenciando por sexo, el 47,5% del total de personas inscritas en el Padrén Municipal
son hombres y el 52,5% son mujeres; proporciones que se han ido manteniendo en
valores muy similares a lo largo de los afios. A nivel nacional, autonédmico y provincial
se observa la misma tendencia.



Poblacién

Piramide de poblacion de la ciudad de Sevillaen 2019
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Nota: Datosa 1 deenerode 2020
Fuente: Elaboracion propia a partir de losdatos del Servicio de Estadistica Municipal

Por edades, el mayor porcentaje de poblacidn lo encontramos entre las edades de 40 a
44 aios, representando el 8,29% de la poblacion. Por género se observa que existe un
mayor indice de poblacion femenina respecto a la masculina a partir de la edad de los
30 afios. Si observamos la piramide de poblacién por sexo y edad se aprecia que en
edades mads avanzadas existe una mayor presencia femenina, lo que revela su mayor
esperanza de vida. Esta tendencia también la observamos a nivel provincial,
autonémico y nacional; sin embargo, a nivel nacional y autonémico la poblacién
femenina aumenta a partir de la edad de 50 afos.

En la siguiente tabla se estructura la poblacién en la ciudad de Sevilla, segliin datos de 1
de enero de 2020, agrupando las edades en tres tramos: de 0 a 14 afios, para los mas
joévenes; de 15 a 64 afios, el grupo de adultos; y de 65 afios y mas, para los mayores.
Podemos observar que la poblacién por sexos esta casi equilibrada, siendo la femenina
algo superior, debido a su mayor peso en el tramo de edad de 65 afios y mas. Del
analisis de la variacion relativa podemos resaltar como el tramo de poblaciéon de 0 a 14
afos es el Unico que experimenta una bajada, lo cual refleja que cada afio se producen
menos nacimientos y un progresivo envejecimiento de la poblacion.



Poblacidn

Estructura de la poblacion por sexo y edad en la ciudad de Sevilla 2019

Poblacion % respecto Variacion relativa 2018-2019 (%)
del total
Total 701.455 0,35
0-14 101.761 14,51 -1,45
15-64 463518 6,08 0,45
65 y mas 136.176 15,41 1,29
Varones 333.218 47,50 0,37
0-14 52.226 7,45 -1,56
15-64 226.278 32,26 0,61
65 ¥ mas 54714 7,80 1,27
Mujeres 368.237 52,50 0,33
0-14 49535 7,06 -1,33
15-64 237.240 33,82 0,35
65 y mas 81.462 11,61 1,30

Mota: Datos a uno de enero del afio siguiente
Fuente: Padrén Municipal de Habitantes de Sevilla. Servicio de Estadistica. Ayuntamiento de Sevilla

Desde el punto de vista dinamico, la poblacién total en la ciudad de Sevilla lleva dos
afos consecutivos de aumento, registrando una tasa de variacién interanual positiva
en 2019 del 0,35%. La tendencia a nivel nacional, desde hace varias décadas, habia
sido de aumento de la poblacién, salvo en el periodo 2013 a 2016 cuando hubo un
descenso. En 2019 el aumento es de 0,9%. A nivel autondmico se ha producido un
aumento por tercer afio consecutivo, que es del 0,5% en 2019, tras cinco afos de
descensos. En la provincia de Sevilla la poblacion ha aumentado un 0,4%, habiendo
pasado en los ultimos afios por una situacidon de estancamiento con tasas de variacion
interanual poco significativas en los ultimos afos.

Evolucion de la poblacién de la ciudad de Sevilla segiin su procedencia

Poblacidn Variacién anual

Afio Hombres  Mujeres  Espafioles Extranjeros Total Espafioles Extranjeros Total
2011 336.164 370201 B66.179 40186 706 365

2012 335.299 369.681 064.697 40.283 704 980 -0,22 0,24 -0,20
2013 334.499 308.702 G64.570 38.691 F03.281 -0,02 -3,95 -0,24
2014 333.079 367.517 664763 35.833 700596 0,03 -7,39 -0,38
2015 332.168 366.776 B63.013 355931 G98.944 -0,26 027 -0,24
2016 3318931 366.759 662.420 36.270 698.690 -0,09 0,94 -0,04
2017 332.100 366.576 559.859 38.817 B98. 676 -0,39 7,02 0,00
2018 331.979 367.02a B57.071 41934 G99.005 -0,42 8,03 0,05
2019 333.218 368.237 654 640 45.815 701.455 -0,37 11,64 0,35

MWota: Datos a uno de enero del afio siguiente

Fuente: Padron Municipal de Habitantes de Sevilla. Servicic de Estadistica. Ayuntamiento de Sevilla



Poblacién

Desde la perspectiva de la procedencia de la poblacidn, los datos del Padrén Municipal
indican que la gran mayoria de personas que residen en la ciudad son de nacionalidad
espafiola, de los 701.455 residentes en 2019, 654.640 son nacionales y 46.815
extranjeros, lo que supone que éstos ultimos representan el 6,67% del total de los
residentes.

La poblacion residente de procedencia extranjera en el afio 2019 ha aumentado en un
11,6%, siendo esta la tendencia de los cinco ultimos afios. Igualmente observamos
aumentos en los dmbitos provincial, autondmico y nacional (10,4%, 6,8% y 7,7%,
respectivamente).

Poblacion en la ciudad de Sevilla
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Nota: Datos a uno de enero del afio siguiente
Fuente: Fuente: Padron Municipal de Habitantes de Sevilla. Servicio de Estadistica. Ayuntamiento de Sevilla

En el afio 2019, entre los extranjeros residentes en la ciudad de Sevilla el 37,8%
procede de América, el 32% de Europa, el 17,7% de Africa, el 12,4% de Asia y el 0,1%
de Oceania.

La poblacién de América y Africa han experimentado los mayores crecimientos en
2019 (el 24% y 9,8%, respectivamente).
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Nota: Datos a uno de enero del afio siguiente
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Servicio de Estadistica Municipal

Poblacidn

45

Por distrito, conforme a los datos proporcionados por el Servicio de Estadistica del
Ayuntamiento de Sevilla, segin el padron municipal, los que cuentan con mayor
numero de poblacién empadronada son Este-Alcosa-Torreblanca y Cerro-Amate
(105.964 y 90.419, respectivamente) y los que menos los Remedios y Bellavista-La

Palmera (25.715 y 42.238, respectivamente).
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Poblacién

Poblacion empadronada por distritos en la ciudad en 2019
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Fuente: Elaboracion propia a partir del Padren municipal de habitantes de Sevilla.

Por sexo en todos los distritos el nUmero de mujeres supera al de hombres aunque en
porcentajes muy poco significativos.

La estructura de la poblacién, segun edad y sexo, en cada distrito, segin el Padrén
Municipal de habitantes del Servicio de Estadistica del Ayuntamiento de Sevilla a uno
de enero de 2020, es la siguiente:
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Piramide de poblacion distrito Casco Antiguo
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Fuente: Elaboracion propia a partir de losdatosdel Servicio de Estadistica Municipal

Piramide de poblacion distrito Macarena
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Servicio de Estadistica Municipal
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Piramide de poblacion distrito Nervion
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MNota: Datosa 1 deenerode 2020
Fuente: Elaboracion propia a partir de losdatosdel Servicio de Estadistica Municipal

Piramide de poblacion distrito Cerro-Amate
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Fuente: Elaboracion propia a partir de losdatosdel Servicio de Estadistica Municipal

14



Piramide de poblacion distrito Sur
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Nota: Datosa 1 deenerode 2020
Fuente: Elaboracion propia a partir de losdatosdel Servicio de Estadistica Municipal

Piramide de poblacion distrito Triana
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Mota: Datosa 1 deenerode 2020
Fuente: Elaboracion propia a partir de losdatosdel Servicio de Estadistica Municipal

Poblacidn
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Piramide de poblacion distrito Norte

=00 0,15% |00
25-89 0,25% Il
A0-34
75-79
70-74
65-65
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14

Hombres

0-4

5% 4%, 3% 29 1% 0% 1% 2%

Nota: Datosa 1 deenerode 2020
Fuente: Elaboracion propia a partir de losdatosdel Servicio de Estadistica Municipal

Piramide de poblacion San Pablo-Sta. Justa
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Piramide de poblacion distrito Este
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Nota: Datosa 1 deenerode 2020
Fuente: Elaboracion propia a partir de losdatosdel Servicio de Estadistica Municipal

Piramide de poblacion distrito Bellavista-La Palmera

85-89 0,223
80-84
75-79
70-74 .
6583 Hombres
60-64
55-55
50-54
45-45
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
5-9
o-4
Edad

5O 10, 0y T0¢ 10 0% 0 T0¢ 0
e =70 ) £ 70 L .70 iAo 470 £ 70 o S0 =70
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Fuente: Elaboracion propia a partir de losdatosdel Servicio de Estadistica Municipal

Poblacidn
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Piramide de poblacion distrito Macarena
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Si comparamos en términos absolutos la poblacién empadronada respecto al afio
anterior, los distritos que mayor bajada han experimentado han sido Casco Antiguo y
Norte (249 y 125, respectivamente) y los que mas han aumentado su poblacién son
Cerro-Amate y Este (986 y 653, respectivamente). Las mayores tasas de variacién
interanual negativas se encuentran en los distritos Casco antiguo y Triana (-0,4% vy -
0,2%, respectivamente), siendo los distritos Macarena y Los Remedios los que
presentan porcentajes mas positivos (0,8% y 0,7 respectivamente).
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Poblacidn

Poblacion por sexos segan distritos

2018 20149
% sobre % sobre

Hombres Mujeres  Total total Hombres Mujeres Total total TV
Casco Antiguo 27429 30.949 58.378 54 27.3059 30820 58.129 83 -04
Macarena 34711 39.865 74576 10,7 35.068 40098 75186 10,7 0,8
Mervign 23.705 27.890 51.595 7.4 23 835 27963 51.798 74 0.4
Cerro-Amate 43394 45.039 89.433 128 43931 45488 90419 129 11
Sur 33.386 37.104 704590 1041 33.450 37137 70587 1041 0.1
Triana 21.598 26.331 47929 6,9 21521 26.294 47815 68 -02
Morte 35.643 37.616 73.259 10,5 35.580 37554 73134 104 -02
San Pablo - Santa Justa 28.506 31.8594 50.400 8,6 28.489 32001 e0.490 8,6 0,1
Este 51.769 53.542 105311 151 52.043 53921 105964 151 0,6
Bellavista - La Palmera 20291 21 310 42101 6,0 20.316 21922 42238 6,0 0,3
Los Remedios 11.547 13986 25533 3,7 11676 14039 25715 3.7 0,7
TOTAL 331.979 367.026 699.005 100,0 333.218 368.237 701.455 100,0 o4

Mota: Datos a uno de enero del afio siguiente

Fuente: Padrén Municipal de Habitantes de Sevilla. Servicio de Estadistica. Ayuntamiento de Sevilla

Si atendemos a la procedencia de la poblacién, son los distritos de Cerro-Amate y
Macarena los que mayor porcentaje de poblacién extranjera tienen empadronada
(20,4% vy 19,4%, respectivamente) y los que menos Bellavista-La Palmera y Los
Remedios (4,5% y 2,4%, respectivamente).

o;, Poblacion extranjera por distritos en la ciudad en 2019 (%)
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Fuente: Elaboracicn propia a partir del Padran municipal de habitantes deSevilla.
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Poblacién por procedencia segin distritos

2018 2019 TVI
Macidos en Macidos en Macidos en Macidos en Macidos en Nacidos en el
Espaiia extranjero Espaiia extranjero Espaiia extranjero
Casco Antiguo 52786 5552 52.306 5.823 -0,9 4.1
Macarena 66.591 7985 66.084 9.082 -0.8 13,7
Mervign 49 426 21689 49 498 2300 0,1 6,0
Cerro-Amate 81.221 8.212 80.849 9.570 -0,5 16,5
sur BE6.643 3.847 66.154 4.433 -0,7 15,2
Triana 45428 2.501 45133 2.682 -0,6 7.2
Morte 70932 2327 70.501 2.633 -0,6 131
San Pablo - Santa Justa 57928 2472 57.687 2.803 -0.4 13,4
Este 101.425 3.886 101672 4292 0,2 10,4
Bellavista - La Palmera 40.203 1.898 40.149 2.089 -0,1 101
Los Remedios 24 488 1.045 24807 1.108 0.5 &0
TOTAL 657.071 41,934 654.640 46,815 -0,4 11,6

Mota: Datos a uno de enero del afio siguiente

Fuente: Padrén Municipal de Habitantes de Sevilla. Servicio de Estadistica. Ayuntamiento de Sevilla

El crecimiento total de la poblacidn se descompone en crecimiento natural o
vegetativo (nacimientos menos defunciones) y saldo migratorio (diferencia entre
inmigraciones y emigraciones).

Segun los datos municipales proporcionados por el Servicio de Estadistica del
Ayuntamiento de Sevilla durante el afio 2019 en la ciudad de Sevilla se produjeron
5.341 nacimientos, lo que supone un descenso por tercer ano consecutivo de los
nacimientos, situdndose la tasa de variacion interanual en el -6,6%.

Las defunciones en la ciudad de Sevilla se sitian en 6.126, con tres defunciones menos
gue el afo anterior.

A nivel provincial, autonémico y nacional, segun datos del Instituto Nacional de
Estadistica, los nacimientos han descendido (-5,2%, -2,7% vy -3,5% respectivamente).

Respecto a las defunciones se produce un estancamiento en el ambito provincial
(+0,1%), y una disminucién de las mismas respecto al afio anterior a nivel nacional y
autonémico (-2,4% vy -3,3%, respectivamente).

Segun los datos provisionales del INE sobre Indicadores demograficos basicos, la tasa
bruta de natalidad, la cual relaciona el nimero de nacimientos respecto a la poblacion
total (nUmero de nacimientos de una poblacién por cada mil habitantes), es de 8,31
nacidos por 1.000 habitantes. Las tasas brutas de natalidad en los ambitos provincial,
autonémico y nacional son de aproximadamente 8,28; 8,15 y 7,60 nacidos por cada
1.000 habitantes, respectivamente. La tasa bruta de mortalidad, la cual relaciona el

20



Poblacidn

numero de defunciones respecto a la poblacidén total, se situa en 9,19 difuntos por
1.000 habitantes. En los demas dmbitos, de menor a mayor dimensién, es de 8,08;
8,31y 8,82.

Movimiento natural de la poblacion de la ciudad de Sevilla

NACIMIENTOS
o mDEFUNCIONES
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Padron Municpal de habitantesde Sevilla. Servicio de Estadistica Ayuntamientode Sevilla

Como resultado del estancamiento en el nimero de defunciones y de la disminucién
en el nimero de nacimientos, el crecimiento vegetativo de la poblacién residente en la
ciudad de Sevilla (es decir, la diferencia entre nacimientos de madre residente en la
ciudad de Sevilla y defunciones de residentes en la ciudad), fue negativo en 607
personas en el afio 2019. Como consecuencia de lo anterior la tasa bruta de
crecimiento vegetativo es de -0,88. Esta tendencia se observa por tercer afio
consecutivo y coincide con la observada a nivel autondmico y nacional. Sin embargo, a
nivel provincial el crecimiento vegetativo es positivo (400).

Por distritos, segun datos del padrén municipal facilitados por el Servicio de Estadistica
del Ayuntamiento de Sevilla, el nimero de defunciones supera al de los nacimientos en
los distritos de Casco Antiguo, Macarena, Nervion, Cerro-Amate, Triana, San Pablo-
Santa Justa y Los Remedios, sélo en tres de los distritos, Macarena-Norte, Este y
Bellavista-La Palmera, el nimero de nacimientos supera al de las defunciones, siendo
el distrito con mayor crecimiento vegetativo el Este (256) y el de menor crecimiento
Macarena (-272).
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Movimiento natural de la poblacion por distritos 2019

NACIMIENTOS B DEFUNCIONES
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Fuente: Padrén Municipal de habitantes de Sevilla. Servicio de Estadistica. Ayuntamiento de Sevilla

Crecimiento vegetativo en la ciudad de Sevilla por distritos

2018 2019

Macimientos Defunciones [:I'Etin'liE!‘ltD Macimientos Defunciones [:I'EtimiE!‘ltD

Vegetativo Vegetativo
Casco Antiguo 4432 517 -75 357 5435 -136
Macarena 555 815 -260 554 G326 =272
Meryidn 403 470 -62 406 465 -59
Cerro-Amate 754 817 -33 733 oo -67
sur 6358 621 17 636 241 -5
Triana 281 570 -259 297 555 -258
Macarena Morte 554 496 g5 523 497 26
%an Pablo - Santa Jus 419 673 -254 an2 625 -226
Este 235 549 386 G34 578 256
Bellavista - La Palme 455 320 135 387 525 62
Los Rermedios 215 281 -GG 212 268 -56
TOTAL 5.716 6129 -313 5.341 6126 -F85

Fuente: Fadrdn Municipal de habitantes de Sevilla. Servicio de Estadistica. &yuntamiento de Sevilla.

Las variaciones de la poblacién en el Padrén, como se ha expuesto anteriormente,
pueden venir ocasionadas por causas naturales, ya se ha considerado el crecimiento
natural de la poblacidn a través de los datos del Movimiento Natural de Poblacién, o
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Poblacidn

debido a los movimientos de poblacion por motivos migratorios. A su vez, estos
movimientos migratorios se corresponden tanto a los desplazamientos de personas
entre paises como entre regiones, provincias o municipios dentro del mismo pais.

Consecuencia de las migraciones interiores y exteriores, el saldo migratorio total en la
ciudad de Sevilla durante 2019 fue positivo por quinto aifio consecutivo, situandose en
5.227 personas, cantidad superior a las 4.652 registradas en el periodo anterior. Las
tasas de variacion interanual muestran un aumento tanto de la inmigracién como de la
emigracion, siendo mas acusado el porcentaje de la primera (3,4 % frente al 0,9 %).

Respecto a las migraciones exteriores, en la ciudad de Sevilla se produce un saldo
migratorio exterior positivo de 6.441 personas, frente a las 5.085 personas de 2018, lo
gue supone una aumento del 26,7%. Los inmigrantes procedentes del extranjero
llegados a la ciudad aumentaron en 1.457 personas, con un total de 7.680 llegadas. En
cuanto al total de personas que decidieron emigrar a otro pais en 2019, este niUmero
aumenté el ultimo ano en 101, situdndose en 1.239 personas.

Teniendo en cuenta los datos de 2019 y 2018 la inmigracién y la emigracién exterior
en la ciudad de Sevilla han aumentado en un 23,4% y en un 8,9%, respectivamente.

El saldo migratorio del resto de provincia de Sevilla ha sido negativo tanto en 2019
como en 2018 (-1.493 y 805 personas, respectivamente). Respecto al saldo migratorio
del resto de Espafia arroja un saldo positivo de 279 personas, y de 372 el aio anterior.

Movimientos migratorios en la ciudad de Sevilla segin lugar de procedencia

2018 2015
Inmigracion Emigracion .Saldn . Inmigracion Emigracion .Saldn )
migratorio migratorio
TOTAL 21.842 17.190 4.652 22.580 17.353 5.227
Resto de provincia de Sevilla 7.500 8.305 -805 6.796 8.289 -1.493
Resto de Espafia 8.119 7.747 372 8.104 7.825 279
Extranjerco 5.223 1.138 5.085 7.680 1239 5441

Fuente: Padrén Municipal de habitantes de Sevilla. Servicio de Estadistica. Ayuntamiento de Sevilla.
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Principales indicadores del mercado de trabajo

Ciudad de Sevilla dic 18 mar 19 jun 19 sep 19 dic 19 VI
Ocupados EPA (miles de personas) 282,6 276,6 283,6 282,0 284,3 0,6
Parados EPA (miles de personas) 61,3 69,4 63,1 62,9 55,8 -9,0
Activos EPA (miles de personas) 343,09 345,9 346,8 344,9 3401 -1,1
Inactivas EPA (miles de personas) 2274 230,1 226,7 230,0 2334 2,6
Tasa de paro (%) (1) -2,39 -1,42 -8,68 -8,58 -8,97

Trabajadores afiliados a la Seguridad Social (2) 352.939 353.577 352412 353536 362.135 2,6
Afiliados al régimen General 304370 304788 303805 305311 312996 2.8
Afiliados al régimen Agrario 2.319 2432 2171 2.232 2.457 6,0
Afiliados al régimen Autdnomos 36922 37.011 37.151 36.986 37.538 1,7
Afiliados al régimen del Hogar 9022 9.035 84984 8.708 8865 -1,7
Afiliados al régimen del Mar 306 311 301 24949 279  -8,8
Contratos iniciales registrados (3) 97.358 115.687 108.216 119.288 91.11% -6,4
Paro registrado 68.434 70277 66.708 67.412 66.992 -2,1
Paro registrado en la agricultura 1.401 1.507 1.508 1.459 1.439 2,7
Paro registrado en la industria 3.666 3.637 3.437 3371 3371 -8.0
Paro registrado en la construccian 5.060 4 850 4620 4548 4922 -27
Paro registrado en los servicios 49178 S50.742 48.263 48744 48206 -2,0
Paro registrado sin empleo anterior 9129 9541 8.880 9.290 9054 -08
Paro registrado Hombres 28432 28738 26.855 27.234 27881 -1.9
Paro registrado Mujeres 40,002 41.539 39.853 40.178 39111 -2,2
Provincia de Sevilla dic 18 mar 19 jum 19 sep 19 dic 19 VI
Ocupados EPA (miles de personas) 745,09 729,1 735,3 737,7 748,8 0,4
Parados EPA (miles de personas) 197,6 205,8 205,3 201,1 1959 -0,9
Activos EPA (miles de personas) 943,5 934,9 40,7 938,9 944,7 0,1
Inactivos EPA (miles de personas) 645,3 656,4 653,4 658,1 656,3 1,7
Tasa de paro (%) (1) -4,5 -9,7 -0,2 -3,1 -0,9

Trabajadores afiliados a la Seguridad Social (2) 731.068 736780 737.488 743107 745.259 1,9
Afiliados al régimen General 515222 525830 529295 532170 534.837 3,8
Afiliados al régimen Agrario 02776 37.492 33992 37 689 85591 -7.7
Afiliados al régimen Autdnomos 109636 110021 110882 110353 111725 15
Afiliados al régimen del Hogar 13.047 13.043 124934 12511 12740 -2.4
Afiliados al régimen del Mar 387 394 385 384 3ege  -5.4
Contratos iniciales registrados [3) 331670 260331 294649 285.141 306322 -7.6
Paro registrado 190.642 193.668 182.369 182.327 18B7.J88 -1,5
Paro registrado en la agricultura 11.137 12.350 12.272 10.664 11.389 2,3
Paro registrado en la industria 13.334 12,799 11.740 11.229 12534 -5,0
Paro registrado en la construccian 19.090 17.248 16.369 16.426 13056 -02
Paro registrado en los servicios 127057 130371 122511 123911 125118 -1,5
Paro registrado sin empleo anterior 20024 20900 19477 20097 19691 -1.7
Paro registrado Hombres 78.098 77.405 71441 71307 77376 -0.9
Paro registrado Mujeres 112544 116263 11095928 111020 110412 -1,9

[1)Wariacion expresada como diferencia anual.
[2) El dato de trabajadores afiliados a la Seguridad Social corresponde con el dltimo dia del mes.
[3) Contratos iniciales registrados en el trimestre

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa (IME), Minizterio de Trabajo e Inmigracion, SEPEy Tesoreria General de |a Seg. Social
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La radiografia general que ofrecen los datos de la Encuesta de Poblacion Activa,
facilitados por el Instituto Nacional de Estadistica, muestra que la ciudad de Sevilla
finalizé el afo 2019 con 340.100 personas activas, lo que supone un descenso del 1,1%
respecto al cuarto trimestre del afio 2018 y 3.800 personas menos en términos
absolutos. Sin embargo, en otros ambitos territoriales de referencia se han producido
ascensos, aunque leves. Asi, en la provincia el aumento observado fue del 0,1%, en
Andalucia del 0,9%, y en Espafia del 1,3%.

Poblacion activa en la ciudad de Sevilla (en miles)

340,1
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Fuente: Elaboracion propia a partir de losdatosdel INE

La tasa de actividad en la ciudad en el afio 2019 era del 59,30%, mientras en diciembre
de 2018 representaba el 60,19%.

Tasa de actividad por ambitos territoriales

Ciudad de Sevilla Provincia de Sevilla Andalucia Espaiia

2019 Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
1T 60,05 6545 5542 5875 6479 5310 56,65 6313 5044 58,35 6393 53,02
2T 60,47 6620 5551 5201 6457 5352 S57,04 6364 SOF3 G574 6442 53,37
3T 59,99 563 5500 5879 6493 5304 56,85 63,67 50,33 5872 64,46 53,28
4T 59,30 6550 5389 5300 6525 5316 56,63 6331 5024 5874 6424 5353

Fuente: Elaboracidn propia a partirde la Encuesta de Poblacidn Activa [INE)
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Evolucion de las Tasas de Actividad
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de poblacion activa (INE)

La poblacion inactiva en el cuarto trimestre de 2019 representaba el 40,7% de la
poblacién en edad de trabajar.

Los hombres presentan una subida de la poblacién activa en el cuarto trimestre del
1,1%, frente a la bajada del 3,3% de las mujeres.

Si se analiza la poblacion activa en sus dos componentes, se observa que, mientras que
los ocupados han aumentado, los parados han disminuido en el cuarto trimestre de
2019, al igual que en el resto de ambitos.

En cuanto a la poblacién ocupada de la ciudad, esta ha aumentado en 1.700 individuos
respecto al ultimo trimestre del afio 2018, traduciéndose en términos relativos en una
subida del 0,6%, situdandose en 284.300, después de producirse en septiembre de 2013
la cifra mas baja de ocupados de los ultimos diez afios, con 229.400, y lejos del maximo
de 312.600 personas alcanzado en el tercer trimestre del afio 2008.
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Poblacion ocupada en la ciudad de Sevilla (en miles)

284,3
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Fuente: Elaboracion propia a partir de losdatosdel INE

En el cuarto trimestre de 2019 el empleo aumentdé en todos los dmbitos territoriales, el
2,1% en Espafia, el 1,5% en Andalucia y el 0,4% en la provincia.

Evolucion de la Poblacidon ocupada
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Fuente: Elaboracion propiaa partir de la Enwestade Poblacion Actiea [INE)
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Atendiendo al sexo, en este trimestre, la tasa de variacion interanual, subid tanto la
ocupaciéon en mujeres, con un 0,9%, como los hombres, en menor medida, con un
0,3%. Respecto al resto de los dmbitos se produjeron leves disminuciones del empleo
masculino tanto en Andalucia como en la provincia. La ciudad de Sevilla fue el dmbito
en el que el peso de la poblacidon ocupada femenina fue mas elevado: 48,4%; 5,1
puntos superior al peso autondmico.

En diciembre de 2019 el 59,6% de las personas ocupadas habian cursado educacion
superior, porcentaje superior al de diciembre anterior en 1,8 puntos. Fue el grupo de
Educacidn Secundaria 22 etapa general y profesional el Unico en que disminuyd la
ocupacioén en un 9,5%.

En diciembre de 2019, la ciudad de Sevilla mantenia una tasa de empleo (49,57%)
superior a la andaluza (44,85%) y provincial (46,77%), pero inferior a la espafiola
(50,64%), aunque en todos los casos, excepto la provincia, los valores eran superiores a
los del afio 2018.

Tasa de empleo por ambitos territoriales

Ciudad de Sevilla Provincia de Sevilla Andalucia Espana

2019 Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
iT 4802 53,37 43,42 4582 5245 3960 4471 5208 37,65 4978 5573 4415
2T 4945 5570 4407 4513 52,92 39,77 4504 5239 38,01 50,51 565,38 44,95
3T 48,05 5506 43,83 46,20 53,09 39,74 4445 5199 37,22 5054 56,61 44 80
4T 49,57 5483 4489 4877 52,50 41,40 4485 5202 37,898 5064 56,38 45,21

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa [IME)
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Evolucion de las Tasas de empleo
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Enuesta de poblacidn adia(INEL

En lo que respecta a la poblacién parada de la ciudad de Sevilla, esta ha disminuido un
9% (hasta las 55.800 personas), respecto al cuarto trimestre de 2018.
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Poblacion parada en la ciudad de Sevilla (en miles)

55,8
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Fuente: Elaboracicn propia a partir de losdatos del INE

Este comportamiento esta en linea con el observado en el resto de dmbitos, aunque
presentando unos descensos de menor intensidad: provincia (-0,9), Andalucia (-1,3), y
Espafia (-3,4%).
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Evolucion de la Poblacion desempleada
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de la Encusstade PoblacidnActiva (INE)

Por sexos, se observa que los hombres han experimentado un aumento de un 4,8%
respecto al mismo periodo del afio anterior, mientras que las mujeres presentan una
disminucion en el nUmero de paradas del 19,8%.

Para el cuarto trimestre del afio la tasa de paro en la ciudad de Sevilla se situa en el
16,41% de la poblacién activa, lo que supone una disminucion de 1,41 puntos
porcentuales respecto a la tasa observada en el cuarto trimestre del afio 2018.

En el resto de dambitos territoriales la tasa de paro era la siguiente: en la provincia de
Sevilla el 20,74%, en Andalucia el 20,80% y en Espafia el 13,78%.
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Evoluciondelas Tasas de paro
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Fuente: Elaboracidn propiaa partir de la Enauestade Foblacidn Activa [INE)

Tasa de paro por ambitos territoriales

Ciudad de Sevilla Provincia de Sevilla Andalucia Espafia

2019 Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
iT 20,04 1846 21,64 2202 1904 2542 2108 1749 2537 1470 1290 15,74
2T 18,20 15,86 20,61 21,83 1843 2569 2104 17867 2508 14,02 1249 15,78
3T 18,24 15,11 20,44 2142 1823 2509 2183 1835 26,04 13592 1217 15,52
4T 1641 156,14 16,70 20,74 19,53 22,12 2080 1782 2440 1378 12,23 15,55

Fuente: Elaboracién propia a partir de |la Encuesta de Poblacion Activa [INE)

Por sexos, los hombres registran una tasa de paro menor que las mujeres (16,14 frente
al 16,70%). Sin embargo, mientras que la tasa de paro masculina ha aumentado 0,60
puntos respecto al mismo periodo del afio anterior, la femenina ha bajado 3,44
puntos.

El paro registrado en la ciudad de Sevilla, segun el Servicio Publico de Empleo Estatal,
afecté en diciembre de 2019 a 66.992 personas, 1.442 personas menos que en
diciembre de 2018, con una disminucion interanual del 2,1%. La disminucién del paro
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ha sido casi continua en los Ultimos afios, desde su maximo histérico (91.925 parados)

en marzo de 2014.
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Desempleados enlaciudad de Sevilla
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos delServicio Publico de Emplen Estatal (SPEE)
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Desempleo enlaciudad de Sevilla
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Fuente: Elaboracign propia a partir de Ios datos delServicio Fublic de EmpleoEstatal (SFEE)

Por otra parte, segln los datos de paro registrado en Espaia, Andalucia y la provincia
de Sevilla las reducciones fueron del 1,2%, 1,4% y 1,5%, respectivamente.

Pohlacian parada registrada en la ciudad de Sevilla en diciemhbre

2018 2019 Var.dic.18-19

Total 68.434 66.992 -21
Por sexo

Hombres 25.432 27.881 -1,9

Mujeres 40.002 39111 =22
Por edad

De 16 a 24 afios 4.442 4.755 7.0

De 25 a 44 afios 25.364 26.733 -5,8

De 45 afios v mas 35.628 35.504 -0,3
Por nivel formativo

Sin estudios a09 650 6,7

Est. primarios incompl. 9.036 10.640 17,8

Est. prirmarios campl. 3.625 3.411 -5,9

Est. secundarios 42.8959 40.144 -6,6

Est. post secundarios 12.205 12147 -0,5

Fuente: Elaboracidn propia a partir de |os datos de SEFEy obs ervatorio ARGOS
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Desde la perspectiva de sexos, han sido las mujeres las que con mas intensidad han
sufrido el aumento del paro. En el mes de diciembre de 2019, sin embargo, mientras
qgue el desempleo decrecid entre las mujeres, un 2,2%, respecto al mismo periodo del
afio anterior, entre los hombres lo ha hecho algo menos, en un 1,9%. De todas formas,
en los ultimos afios la proporcién del colectivo femenino sobre el total de
desempleados no ha hecho mas que aumentar, englobando el 58,4% a finales de 2019.

Paroregistrado enlaciudad de Sevilla por sexos

I T T T T T T T T T —|

ehe-10 ene-11 ene-12 ene-13 ene-14 ehe-15 ene-16 ehe-17 ehe-18 ene-19  djc-19

HOMERES s 111 IERES

Fuente: Elaboracion propiaa partir de los datos delZervicio Fublim de EmpleoBstatal

De diciembre de 2018 a diciembre del afio 2019 el paro masculino bajé en Espafia,
Andalucia y la provincia de Sevilla el 0,7%, 1% y 0,9%, respectivamente.

El paro femenino también bajd en los tres ambitos: 1,6% en Espana y Andaluciay 1,9%
en la provincia de Sevilla.
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Poblacion parada registrada en la ciudad de Sevilla en diciembre

2018 2019 Var.dic.18-19

Total 63.434 66.992 -21
Por demanda de empleo

<3 MESES 15.515 16.264 2,9

3 -6 MESES 9.164 3.959 -2,2

& -9 MESES 59.237 5.216 -0,4

9-12 MESES 4.091 4.107 0,4

=12 MESES 34.129 32,446 -4,9
Por sector econdmico

Agricultura 1.401 1.439 2.7

Industria 3.06060 3.371 -5,0

Construccion 5.060 4922 -2,7

Servicios 43175 45.206 -2,0

Sinempleo anterior 9,129 9.054 -0,8
Por nacionalidad

Extranjero 64,159 62487 -2,6

Macional 4.275 4.505 5,4

»

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos de SEFEv observatorio ARGOS

Profundizando en los datos del paro mediante el andlisis sectorial, se observa que el
paro desciende en todos los sectores econdmicos, excepto en la agricultura que
aumenta un 2,7%.. Asi, la industria presenta una disminucidén del paro del 8%, la
construccion del 2,7% vy los servicios del 2%.

Sin embargo, esta situacidon no varia sustancialmente la estructura de los parados en
cuanto a la actividad, siendo el sector servicios el que mas desempleados concentra
(72% del total), que incrementa una décima su peso respecto a diciembre del afio
anterior, seguido de la construccién con 7,3%.

Otro dato a tener en cuenta es el colectivo de desempleados que no ha trabajado
nunca. Estos, que suponen el 13,5% del total de parados, aumentan levemente su peso
respecto a diciembre del afio anterior en un 0,2%.
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Desempleo por sectores en la ciudad de Sevilla
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal, elaboracion propia

Poblacién parada registrada por ambito territorial

Ciudad de Sevilla Provincia de Sevilla Andalucia Espaiia
2013 2019 2015 2019 2018 2019 2013 2019
Total 65.4354 66.992 190642 187.758 78576V FFV.834 3.202.297 3.163.605
Por sexo
Hombres 25432 27.5881 75.095 F7P.E76 522852 319790 1.337.244 1.325.396
Mujeres 40.002 39111 112544 110412 485815 455144 1565053 1.835.209
Por edad
De <25 afios 4.442 4.755 14.545 15.742 62.375 64781 247212 246706
De==25 afios 63.992 62237 175797 172046 726,392 713153 2955085 2916399

Por sector econdmico

Agricultura 1.401 1.439 11.157 11.359 521.566 24.392 138771 140.960
Industria 3.666 3.371 13.334 12.554 490.525 47068 254130 275.025
Construccidn 5.0e0 4922 1%.090 19.056 EER-T- FREYT O 27T6EVe 274022
fervicios 40,178 4g.206 127.057 125118 526771 517923 2.231.031 2214867
Sinempleo anteriar 9.129 9.054 20.024 19891 33.229 g0.974 270636  2558.731

Fuente: Elaboracidn propia a partir de SEFES y obs ervatorio ARGOS
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En los ambitos provincial, regional y nacional la evolucién del paro registrado en 2019
también indica un descenso en todos los sectores, excepto en el agricola. La industria
fue el sector que presentod las bajadas de desempleo mas elevadas.

Piramide de poblacion parada de la ciudad de Sevilla

=59
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24

1e-19

7.000 &.000 5000 4000 3000 2000 1.000 0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7.000
O Mujeres dic.2019 @ hMujeres dic. 2013 Hombres dic.2019 Hombres dic. 2018

Fuente: Elaboracion propiaa partir de Ios datos delServicio Fublim de Emplen Estatal [SEPE)

Respecto a la edad de las personas paradas, en la ciudad de Sevilla se han registrado
descensos en los tramos entre los 25 y los 54 afios: En los jovenes (menores de 25
afios) y mayores de 54 afios se han producido aumentos en las cifras de paro respecto
a diciembre de 2018.

En cuanto a la evolucidn que estan siguiendo los distintos grupos de edad, hay que
destacar el colectivo de personas entre 25 y 44 aios, que suponen el 39,9% del total,
que ha visto reducir sus cifras de paro continuamente desde agosto de 2013, y el
colectivo de menores de 25 afios, que supone el 7,1%, cuyas cifras de paro empezaron
a disminuir de forma continuada desde octubre de 2014, y que, sin embargo, ha
cambiado su .tendencia en los dos ultimos meses de 2019.
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Desempleados seglin suedad enla ciudad de Sevilla

2015

2019
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Fuente: Elaboracian propia & partir de los datos del Servicio POblico de Emplec Estatal

Segun el nivel formativo, durante 2019 el paro disminuyd entre las personas con
estudios primarios completos, estudios secundarios y estudios post secundarios, y
aumenté entre las personas sin estudios y con estudios primarios incompletos. El
descenso interanual mas acentuado, el 6,6%, se produjo entre las personas con
estudios secundarios, y el mayor ascenso interanual, el 17,8%, entre las personas con
estudios primarios incompletos. El 81,9% de las personas desempleadas tenian un
nivel de estudios secundarios o inferior y el 18,1% tenian estudios post secundarios.

El nimero de personas sin empleo que llevaban entre 9 y 12 meses buscando trabajo
crecié durante el afio 2019 un 0,4%. Asi mismo, crecid un 2,9% el nUmero de personas
sin empleo que llevaban menos de 3 meses buscando empleo. El grupo de parados de
larga duracion, cuyo peso relativo ha comenzado a disminuir en los tres ultimos afios
tras siete anos en los que no habia dejado de crecer, es el mayoritario con un 48,4%
del total, si bien en el afio 2019 ha disminuido un 4,9% respecto al afio anterior. Mas
de 32.400 parados en la ciudad llevaban mas de un ano en esta situacion.
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Evolucion del paro registrado por oficinas. Datos de diciembre.

2018 2019 Var. dic. 18-19
Total 68.439 66.991 -41
Este 11.750 11.644 -0,9
Macarena 7.826 7.elz2 -2,7
Centro 5.21%9 5.186 -0,6
Amate 12,701 12113 -4,6
Luis Montoto 5.427 5.362 -1,2
Huerta de la Salud 9.195 9.016 -1,9
Cruz Raoja 10.250 9.516 -4,2
Triana 6071 6.242 2,8

Fuente: Elaboracion propia a partir de SEPES v obs ervatorio ARGOS

El paro ha disminuido sobre todo en las oficinas de Amate y Cruz Roja. Tan solo ha

aumentado en la oficina de Triana.

Paro registrado por oficinas vy sexo en diciembre

Total Hombres Mujeres % Mujeres
Total 66.991 27878 39.113 58,4
Este 11.644 4.401 7.243 62,2
Macarena 7612 3.311 4.301 56,5
Centro 5.186 2,236 2.950 56,9
Armate 12115 5.127 5,986 57,7
Luis Mantoto 5.362 2.303 3.059 57,0
Huerta de la Salud 9.01a 4.097 4,913 24,6
Cruz Raoja 9.81a 3.781 5.035 &1,5
Triana 6,242 2622 3.620 55,0

Fuente: Elaboracidn propia a partir de SEPES v obs ervatorio ARGOS

El paro era predominantemente femenino en las oficinas de Este y Cruz Roja.
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Tasas de paro registrado en la ciudad de Sevilla por sexo

ene-16 ene-17 ene-18 ene-19

Hombres eessbujeres eTotal

Fuente: Elaboracion Propia a partir dedatosde SEPE v del INE

La tasa de paro registrado alcanzaba en la ciudad de Sevilla el 19,4% de la poblacién
activa en diciembre de 2019 (en Andalucia era del 19,6 y en Espafia del 13,7). La
diferencia entre las tasas de paro femenina y masculina es de 7,2 puntos (15,9 de los
hombres frente a 23,1 de las mujeres). La evolucion de la tasa de paro registrado en la
ciudad durante los ultimos afios crecié hasta alcanzar un maximo del 32.68% en
diciembre de 2013 y ha descendido continuamente en los ultimos afios.
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Tasa de paroregistrado

13.4

ehe-16 ene-17 ene-158 ene-19

Espafia = = pndaluda s Ciudad de Sevilla

Fuente: Elaboracidn Propia a partir de datos de SEFEy del INE

Por lo que respecta a las contrataciones registradas, facilitadas por el Servicio Publico
de Empleo Estatal, los contratos formalizados en 2019 en la ciudad fueron 440.549, lo
gue supone un incremento del 2,1% respecto a 2018. Los contratos indefinidos

subieron el 0,9%, y los temporales el 2,1%.
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Contratacion en la ciudad de Sevilla

i

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Servicio Publico de Empleo Estatal

En 2019 los contratos indefinidos representaron el 7,2% de los contratos formalizados.

Contratacion indefinida en la ciudad de Sevilla

T

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Contratacion en la ciudad de Sevilla por duracién del contrato

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 288.816 288.816 260470 2B4.222 319957 351193 379993 404472 430594
Indefinidos 18409 16356 16.288 20136 21629 22585 25703 31.233 31.525
Temporales 270407 253114 267934 209821 329554 357408 378760 300361 407.922

Fuente: Elaboracicn propia a partir de SEPEy cbhservatorio ARGOS

En el resto de los ambitos las subidas en la contratacion en 2019 fueron de un 1%,
1,9% y 0,9% en Espafia, Andalucia y la provincia de Sevilla, respectivamente, todas
menores al aumento de la ciudad.

Contratacion por duracion del contrato

Sevilla Provincia Andalucia Espaiia
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Total 430.594 439447 1136693 1146443 5103793 5202834 22291681 22512221
Indefinidos 31.233 31.525 50.125 59125 262 890 246017 2284924 2159434

Temporales 39935361 407922 1076568 1087318 4840903 4956817 20.006.757 20352787
Fuente: Elaboracion propia a partir de SEPE y observatorio ARGOS

Por otra parte, se observa en 2019 un aumento de la contratacién en ambos sexos,
siendo mas acusado el experimentado por las mujeres, 3,5 frente a 0,8% de los
hombres. Pero a pesar de este comportamiento se mantiene la ténica de anteriores
ocasiones, siendo los contratos firmados por hombres los mas habituales suponiendo

el 52,2% del total.

Contratacién por sexo

Sevilla Provincia Andalucia Espaiia
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 20149
Total 431.684 440549 974660 1146443 5103793 5.202.834 22219465 22512221

Hombres 225.234 229966 558.281 650892 3.011.5956 3.0525929 12.316.8531 12375939

Mujeres 203.450 210583 416.379 495551 2091837 2149905 990265634 10136232
Fuente: Elaboracion propia a partir de SEPE y observatorio ARGOS

En 2019 los contratos formalizados por extranjeros aumentaron un 17,7% vy la
contratacién de nacionales se incrementd un 1,2%, por lo que se mantuvo la tendencia
de los ultimos seis afios.

45



Mercado de trabajo

Contratacion en la ciudad de Sevilla por nacionalidad

2016 2017 2018 2019 Var.dic. 18-19 Var.dic. 09-19
Total 377733 404.472 431.684 440.549 6,7 51,6
Espaficles 358.435 384.223 408.169 412 870 6,2 52,6

% Total 949 95,0 94,6 93,7
Extranjero 15.298 20.248 23.515 27.679 16,1 37,6

% Total 51 5,0 5.4 6,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de SEPE y observatorio ARGOS

El sector servicios representaba el 83,5% del total de contratos formalizados en la
ciudad en 2019, un porcentaje inferior en tres décimas al del afio anterior. En 2019 la
industria fue el sector con mejor comportamiento en la contrataciéon con una subida
del 15,4%. El sector servicios aumentd el 1,6%, mientras que la construccién disminuyd
el 4,1%.

Contratacion en la ciudad de Sevilla por sectores

2016 2017 2018 2019 Var.dic. 18-19 Var.dic. 09-19
Total 379983 404 472 430694 440549 2,3 51,6
Agricultura 26.877 21.402 20.864 23.392 121 1321
Industria 18.775 18.148 17.371 20.050 154 105,7
Construccion 28.498 31.004 30.666 29424 -4.1 -24,0
Servicios 305.843 333918 361.793 367.683 16 58,4

Fuente: Elaboracion propia a partir de SEPEy observatoric ARGOS

Las actividades con mayor peso en la contratacion total en 2019 en la ciudad fueron las
de hosteleria, que alcanzaron el 21,8% de los contratos formalizados, experimentando
un continuo crecimiento, seguidas por actividades administrativas y servicios auxiliares
que concentraban el 17,7% de la contratacion, y comercio y reparacién de vehiculos,
que representaban el 9,7%.

Si comparamos los datos acumulados de 2018 y 2019 destacan el de la contratacion en
actividades agricolas, ganaderas, de silvicultura y pesca, que subieron un 12,1%, en
industrias manufactureras, un 11,1%, o en actividades financieras y seguros, un 9,3%.
Mencidn aparte mereceria el aumento un afio mas de la contratacién en actividades
de hosteleria, que un afio mas subieron un 5%.
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Contratacion en la ciudad de Sevilla por actividades

Acumulado afic 2019 Var. 2018-19
Hombres Mujeres Totales Hombres Mujeres Totales
Agric., ganad., pesca 16717 B6.675 23392 10,3 17,0 121
Ind. Extractivas 45 2 47 40,6 -60,0 27,0
Ind. Manufactureras 11.5384 54966 17.850 -3,3 57,9 111
sum. de energia eléctrica... 51 a4 a5 88,9 69,2 79,2
Sum. de agua... 269 129 993 -19.8 -35,2 -22,2
Construccicn 27978 1.446 259424 -4.8 G4 -4.3
Comercio, reparac. de vehiculos,... 19910 22856 42766 232 4,1 32
Transporte v almacenamiento 18637 5.468 24105 40 2.3 3.6
Hosteleria 47.159 48.654 95813 4.9 51 5.0
Informacion y comunicacian 6.569 3671 10240 -28,0 -41,4  -335
Financieras y seguros 1124 2031 3.155 7.0 10,6 9.3
Inmobiliarias 772 1.229 2.001 -12.3 Q.0 -0,3
Técnicas y profesionales 9657 10686 20343 -5,1 0,3 -2.4
Administrativas y servicios auxiliares 32514 45 289 77.803 2,1 6,7 48
Administracion pablica y defensa, 55... 716 1.490 2.206 -45 .8 -43,7 -44 4
Educacisn G.907 12.018 18925 -8,0 -89 -9,2
Sanitarias y de servicios sociales 4.605 20,242 24.847 15 9.1 7.8
Artisticas y recreativas 18574 12872 31446 57 9.9 7.4
Otros servicios 3.799 5710 9.509 9.8 -0,6 3,3
:Dcriaér;?;crmcr empleadores de personal 134 1188 1527 146 aa 53
Org. y organismos extraterritoriales 38 111 1599 294 22,0 25,2

Fuente: Elaboracion propia a partir de SEPEy observatorio ARGOS

En 2019 el 50,4% de los contratos celebrados en la ciudad de Sevilla fueron a tiempo
parcial, cuota que no ha hecho mas que crecer en los ultimos afios. Esta tendencia
tuvo mucha mayor incidencia entre las mujeres, con un 62,9%, que entre los hombres,
con un 38,9%.
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Contratacion por tipo de jornada y sexo

Hombres
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Fuente: Servicio Publico de Emplec Estatal. Elaboracion propia

En 2019 se produjeron incrementos interanuales en la contratacién en todos los
meses, excepto en abril, agosto, noviembre y diciembre. Los incrementos mas
importantes se registraron en mayo y septiembre.

Contratacion mensual en la ciudad de Sevilla

2018 2015 Var, 2018-19
Enerc 32521 33.042 1,6
Febrero 30120 30.448 11
Marzo 32.396 33.868 4,5
Abril 37.675 34322 -89
Mayo 38.902 43510 11,8
Junio 37.331 37.855 14
Julio 37.070 37.835 21
Agosto 27.651 27.386 -1,0
Septiembre 38.863 42995 10,6
Octubre 45188 47.299 47
MNoviembre 38.955 37.106 -4.7
Diciembre 35.012 34.883 -0.4

Fuente: Elaboracion propia a partir de SEPEy cbservatorio ARGOS
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En el mes de diciembre de 2019 la ocupacidon mas contratada para ambos sexos fue la
de camarero asalariado. En el caso de los hombres le siguen pedn agricola y albaiil, y
en el caso de las mujeres personal de limpieza y vendedora en tiendas y almacenes.

Principales ocupaciones contratadas por sexo en la ciudad de Sevilla en 2019

Sexo Ocupaciones Contratos %
CAMARERDOS ASALARIADOS 32.163 141
PEOMES AGRICOLAS (EXCEPTO EM HUERTAS, INVERMADEROS, VIVERDS ¥ JARDIMES) 12174 5.3

w ALBARILES 11231 49
% FEQONES DEL TRANSPORTE DE MERCANCIAS Y DESCARGADORES 8101 3.5
E FERSONAL DE LIMPIEZA DE OFICINAS, HOTELES ¥ OTROS ESTABLECIMIENTOS SIMILARES  6.156 27
VENDEDORES EN TIENDAS ¥ ALMACENES 5.153 27
FEQOMNES DE LAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS 5902 2,6
AYUDANTES DE COCINA 4071 1,8
CAMARERDOS ASALARIADOS 28.351 139
FERSOMNAL DE LIMPIEZA DE OFICINAS, HOTELES ¥ OTROS ESTABLECIMIENTOS SIMILARES 25991 12,8
WENDEDODRES EM TIEMDAS ¥ ALMACENES 14,309 7.0
E FROMOTORES DE WVENTA 9554 47
2 MONITORES DE ACTIVIDADES RECREATIVAS ¥ DE ENTRETENIMIENTO 6376 3,1
PEOMES AGRICOLAS (EXCEPTO EM HUERTAS, INWVERNMADEROS, VIVERDS ¥ JARDINES) 5.202 2,6
AYUDANTES DE COCINA 3.789 19
FEOMNES DE LAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS 2.807 14

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de SEPE y Observatorio Argos

En 2019 el 41,2% de los contratos temporales tuvieron una duracion inferior a un mes,
y mas del 57% menos de seis meses. El mayor incremento en la contratacién temporal
en el periodo 2018-2019 se produce en los contratos de entre 8 y 15 dias.
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Evolucion del peso de la contratacion por duracién. Total anual. En porcentaje.

<=7 >7Y¥<=15 >15diasy »*1y<=3 >Iy<=6 *6y<=12 >12y<=18 »1By=<=14 >34

Afio  dias dias <=1 mes mMeses Meses  IMeses meses meses  meses Indeterm. Indefinida
2010 21,44 4,09 7,82 10,18 6,02 1,73 0,22 0,09 030 40,70 7,42
2011 2196 441 8,47 10,20 6,25 1,78 0,23 0,13 035 39,85 6,37
201z 23,92 490 9,49 9,50 5,59 191 0,06 0,11 038 39,12 &,07
2013 28,56 498 8,60 8,86 497 2,17 0,05 0,05 022 37,80 5,73
2014 286,75 4499 8,79 872 4,95 2,259 0,05 0,06 0,25 36,78 6,29
2015 27,36 490 8,32 9,05 4,61 2,55 0,05 0,08 030 36,58 &,16
2016 2940 4,85 8,12 8,58 4,76 1,78 0,08 008 032 36,26 5,94
2017 28,49 453 7,65 9,12 5,53 1,85 0,15 006 031 35,85 6,35
2018 28,22 422 7,32 9,52 5,61 2,00 0,09 0,09 033 35,10 7,24
2019 2921 499 7,00 10,02 5,98 1,87 0,06 009 022 33,16 7,16

Fuente: Elaboracion propia a partir de SEPE y observatoric ARGOS

En cuanto a los datos de siniestralidad facilitados por la Consejeria de Empleo,
Formacién y trabajo auténomo referidos a la ciudad de Sevilla: El total de accidentes
laborales ascendieron a 11.202, entendiendo aquellos que al menos han estado 1 dia
de baja, 244 mas que el afio anterior. Los accidentes, considerando los ocurridos en
jornada de trabajo y los ocurridos in itinere, leves alcanzaron 11.062, los graves
alcanzaron los 129 y los accidentes mortales 11.

Segun los datos de afiliacion a la Seguridad Social facilitados por la Tesoreria General
de la Seguridad Social, el afio 2019 finaliza con 362.135 personas afiliadas en la ciudad
de Sevilla, lo que supone la ganancia de 9.196 puestos de trabajo, que en términos
relativos se traduce en un aumento del 2,6% respecto a diciembre de 2018.

Es a partir de abril de 2014 cuando tenemos la primera tasa de variacién interanual
positiva, tras sesenta y siete meses con tasas negativas desde septiembre de 2008,
situacion que se ha mantenido hasta diciembre de 2019, superdndose durante este
ano los niveles de afiliacion anteriores a la crisis de 2008. En la provincia de Sevilla,
Andalucia y Espafia la evolucién ha sido similar.

Tanto en la provincia de Sevilla como en Andalucia y Espana se produce un aumento
interanual de la afiliacidon en diciembre de 2019 del 1,9; 1,7 y 1,8%, respectivamente.
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Afiliacion a la Seguridad Social en la ciudad de Sevilla a 31 de diciembre

L. . i Otros sistemas o
Régimen general Régimen de autdnomos . ) Total
regimenes especiales

2014 264279 34.433 11.677 310.389
2015 269.660 35.186 11.492 316.318
2016 297792 35.408 11.826 325.026
2017 291.087 35.586 11.589 338.262
2018 304370 36.922 11.647 352.959
2019 312996 37.538 11601 362.135

Fuente: Elaboracicn propia a partir de |a Seguridad Social

Trabajadores afiliados a la Seguridad Social
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Fuente: Tesoreria General delaSeguridad Social, elaboracion propia
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Evolucion de la afiliacion. Datos del Gltimeo dia del trimestre

sevilla Provincia Andalucia Espana
| Trimestre 314.045 664939 2.814.417 17.2635972
] Il Trimestre 311528 660211 2.794 567 17.569.069
R 1l Trimestre 316.784 678.456 2.804 905 17.603.313
IV Trimestre 325026 682 128 2903725 17.741.897
| Trimestre 324 636 686.394 2319555 17.852.833
"‘_"" Il Trimestre 324 836 684733 2912350 18.196.843
R 1l Trimestre 331934 703.158 2946465 18.400.140
IV Trimestre 338.262 706378 3.000.703 18.331.107
| Trimestre 340731 707 146 3.021.554 18.542 644
] Il Trimestre 339.394 713479 3.038.540 18.967.952
R Il Trimestre 345946 719792 3.030.950 18.956.015
IV Trimestre 352939 731068 3.106.037 18914563
| Trimestre 353.577 738.780 3.126.659 19.096.989
aQ Il Trimestre 352412 737 488 3.125.390 15.458.689
R 1l Trimestre 353.536 743107 3.091.414 19.223.638
IV Trimestre 362.135 745259 3.160.228 15.261.636

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de |a Tesoreria de |a Seguridad Social

Por lo que respecta al régimen de afiliacion en la ciudad, la mejoria se produce en
todos los regimenes: el General (el mas habitual, ya que representa mas del 89,6% de
todas las afiliaciones) y el de Auténomos (que representa casi el 10,4%) aumentan un
2,7 yun 1,7%, respectivamente.
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Afiliacion de autonomos en la ciudad de Sevilla
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Fuente: Elaboracion propia a partir de losdatosdela Tesorena General de |la Seguridad Social
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La media de beneficiarios de prestaciones en la ciudad de Sevilla descendio el 0,6% en
2019, siendo el séptimo afio consecutivo de descensos. El 47,4% eran beneficiarios de
prestaciones del nivel asistencial (subsidio); este colectivo aumenté el 10,5%. El 38,6%
eran beneficiarios de prestaciones contributivas, lo que supuso un aumento del 4,6%.
Los beneficiarios de la renta activa de insercién, que suponen un 14,4% del total de
beneficiarios, disminuyeron un 10,6%. En 2019, el 21,4% de los beneficiarios de
prestaciones de la provincia de Sevilla estaban domiciliados en la ciudad de Sevilla, el
mismo porcentaje que en 2018. Si comparamos el grado de cobertura de las
prestaciones por desempleo en la ciudad de Sevilla entre 2018 y 2019 vemos que

aumenté 0,6 puntos durante el afio 2019.

Beneficiarios de prestaciones del SEPE en la ciudad de Sevilla. Media anual

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Beneficiarios 37324 32952 30.407 28.207 27.553 27.375
Contributiva 15.456 11.667 10,709 10.020 10.103 10.567
Aczistencial 18.377 14758 13.505 12.035 11.749 12 988
Renta Activa de Insercidn 5491 5470 5.379 5.060 4401 3.934
Grado de Cobertura (%) 432 40,3 392 38,8 40,3 40,9

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de SEPE
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Tasa de cobertura de paro. Media anual
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos de SEPE
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Dindamica empresarial

El tenue avance de la actividad econdmica durante 2019 ha tenido su repercusion en el
parque empresarial. En este sentido, tomando como referencia las cuentas de
cotizacién de las empresas inscritas en la Seguridad Social®, en el mes de diciembre de
ese ejercicio a nivel nacional se contabilizaban mas de 1,3 millones de empresas, un
stock que en relacién al mismo periodo de 2018 supone un retroceso del 0,5%. Un
19,8% de las empresas registradas a nivel nacional se ubicaban en la region de
Andalucia, dmbito donde el descenso acaecido mostréd una mayor intensidad, -0,7%.
Cabe sefalar como la tasa de variacién que se observa en la provincia de Sevilla es
menor que las reducciones comentadas para Andalucia y Espafia, concretamente de un
0,1%.

En este contexto, la ciudad de Sevilla mostrd, sin embargo, un ligero aumento. Asi, al
cierre de 2019 la capital contaba con 24.271 empresas, un 0,7% mas que en el afio
anterior. En lo que respecta al comportamiento del empresario individual, los 37.538
autéonomos ascienden en términos interanuales un 1,7%. En el resto de ambitos, la
Provincia, Andalucia y Espafia experimentaron en el mes de diciembre leves bajadas
interanuales del 0,1; 0,7 y 0,5%, respectivamente.

Centrando el andlisis de la capital hispalense, desde el punto de vista de las empresas,
las caidas, aunque no muy severas, se observan en la agricultura y la industria, con
reducciones del 0,8 y 1,5%, respectivamente. La construccidon y los servicios
aumentaron ligeramente un 0,7 y un 0,8%, respectivamente.

En el caso de los empresarios auténomos el ascenso se generaliza en todos los
sectores, salvo en la industria con una reduccion del 0,6%. Sobre el resto de sectores,
las alzas mas intensas se observan en la construccion y la agricultura, con un aumento
del 5,3 y 3,1%, respectivamente. Los servicios, por su parte, registraron una ganancia
de auténomos afiliados del 1,5%.

! se incluyen el Régimen General (incluido el Sistema Especial Agrario y excluido el Sistema Especial
Empleados de Hogar), el Régimen de la Mineria del Carbon y el Régimen Especial de Trabajadores del
Mar (Cuenta Ajena). Se incluyen todas las actividades econdémicas de los regimenes citados
anteriormente, excluyendo del sector servicios la “Administracion Publica y defensa; Seguridad Social
obligatoria”.
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Afiliacion de autonomos a la Seguridad Social en la ciudad de Sevilla

dic-18 dic-19 % s5fTotal TVIdic19/18
Agricultura 742 7E5 2,0 31
Industria 1622 1612 43 -0,6
Construccion 1.927 2.029 5.4 53
Servicios 32631 33.132 38,3 15
Comercio 10438 10.367 27,6 -0,7
Transporte 2.459 2520 6,7 2,5
Hosteleria 3.332 3.375 9,0 1,3
Infermacion y comunicaciones 271 915 24 51
Intermediacidn financiera 1.031 1.044 2,8 1,3
Actividades inmobiliarias 793 218 2,2 3,2
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 4718 4825 129 23
Actividades administrativas y servicios auxiliares 1.838 1917 51 43
Administracion Pablica 34 35 0,1 249
Educacion 1.176 1220 3,3 3,7
Actividades sanitarias 2378 2436 6,5 2.0
Actividades artisticas, recreativas y de entrenamiento 1.046 1.084 24 3.6
Actividades del hogar 2 2 0,0 0,0
Actividades de organizacicnes extraterritoriales 5 B 0,0 20,0
Otros servicios 2.510 2578 6,9 2.7
Total autonomos afiliados 36.922 37.538 1,7

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de |a Tesoreria General de |a Seguridad Social

Segun lo anterior, el comportamiento del sector servicios requiere un andlisis mas
detenido. En este sentido, un analisis comparativo de la variacién interanual de las
ultimas tres observaciones (ultimo dia del mes de junio, septiembre y diciembre)
muestra el dinamismo alcanzado por algunas ramas de actividad terciarias. Atendiendo
a las empresas inscritas en la Seguridad Social, los ritmos de crecimiento mas
dinamicos se sefalan en Actividades artisticas, recreativas y de entrenamiento, con
una variacién promedio del 6,2%.

En menor medida destacan las ramas de Intermediacidn financiera e Informacién y
comunicaciones, con variaciones promedio del 5,6 y 4,2%. En este contexto,
especialmente interesante resulta el comportamiento experimentado por la
Hosteleria, rama estratégica en la economia sevillana al concentrar un 13,7% del total
de empresas inscritas. El dinamismo de esta rama se refleja en un incremento
promedio del 1,3%. Asimismo, hay que resaltar la tendencia seguida por las empresas
de la rama del Transporte, actividad que concentra el 3,6% de las empresas locales y
que experimenta un crecimiento promedio del 3,3%.

Desde el punto de vista del empresario individual destacan las ramas de Educacion,
Actividades inmobiliarias, Actividades administrativas y servicios auxiliares o
Informacién y comunicaciones, con variaciones interanuales promedio que oscilan
entre el 4 y el 5%, y en menor medida las Actividades profesionales cientificas y
técnicas, las Actividades artisticas, recreativas y de entrenamiento o la Intermediacion
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financiera, con un ritmo entre el 2 y el 3%. A pesar de este dinamismo, el impacto
sobre la economia sevillana de ramas como las Actividades inmobiliarias o la
Informacién y comunicacion es residual, alcanzando su participacién sobre la totalidad
de autédnomos el 2,2 y 2,4%, respectivamente. En cambio, el aumento de empresarios
autonomos adquiere un protagonismo notable en las ramas de Actividades
profesionales, cientificas y técnicas, pues esta actividad concentra el 12,9% de total de
empresarios individuales en la capital, alcanzando en términos promedio un
crecimiento del 2,9%. También sobresalen las actividades sanitarias pues el nimero de
autéonomos se incrementd en un 1,9%, representando al 6,5% del total de empresarios
individuales registrados.

Por otra parte, dentro de las ramas del sector servicios Unicamente se produce una
caida en términos promedio en el comercio del 0,6%, rama que alcanza una elevada
participacion sobre el total (27,6%).

Una vision complementaria sobre la evolucidon seguida por el tejido empresarial
sevillano se extrae de la Estadistica sobre Sociedades Mercantiles de Andalucia
(SOCMER) del Instituto de Estadistica y Cartografia de Andalucia (IECA). Segun esta
fuente, a lo largo de 2019 se constituyeron en la ciudad de Sevilla 1.874 nuevas
sociedades mercantiles, un stock empresarial que supone en relacién al afio anterior
una disminucién del 2,4% y que permite concentrar el 12% de las sociedades creadas
en la regién de Andalucia. Asimismo, sefialar que el ritmo de la bajada de la natalidad
empresarial en la ciudad de Sevilla se situé entre las tasas de variacidon observadas en
el ambito provincial y regional, -1,8 y -3%, respectivamente.

Atendiendo a la forma juridica, el dinamismo apuntado en la ciudad recae
exclusivamente en el comportamiento seguido por las sociedades limitadas, pues
concentran practicamente la totalidad de los actos de constitucion con un 98,6%.
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Sociedades mercantiles creadas en la ciudad de Sevilla

M

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Elaboracion propia a partir de |a Estadistica sobre Sociedades Mercantilesde Andalucia (|ECA).

Profundizando en el ambito municipal, sobre la evolucion seguida por la capitalizacion
suscrita por las sociedades mercantiles creadas, el crecimiento ha sido la nota
predominante, pasando el capital suscrito en un afio de 119,2 a 147,5 millones de
euros, lo que supone un incremento del 23,8%. Con todo, el papel de la ciudad de
Sevilla en el contexto regional se potencia, elevdndose su tasa de participacion en la
capitalizacién suscrita total de Andalucia hasta el 26,3%, 11,5 puntos por encima del
ejercicio anterior.
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Capitalizacion inicial de las sociedades mercantilescreadas enla
ciudad de Sevilla

|||III|II

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Elaboracion propia a partir de |z Estadistica sobre Sodedades Memantiles de Andalucia [|ECA).

Por sectores de actividad las sociedades mercantiles creadas durante 2019 han
disminuido respecto al afio anterior en todos los sectores salvo en la Industria donde
se ha producido una notable subida del 90,7% y en la Banca y seguros donde ha tenido
lugar un leve incremento del 1,1%.

De acuerdo con el Directorio de Empresas y Establecimientos con Actividad Econdmica
en Andalucia’, publicado por el Instituto de Estadistica y Cartografia de Andalucia
(IECA), el niumero de empresas que desarrollan su actividad econdmica en la ciudad de
Sevilla a fecha 1 de enero de 2019 ascendia a 48.040 (un 6,3% mas que un afio antes).
En la provincia se produce un aumento del 5,2% y en Andalucia del 1,2%.

El 99,8% del total son PYME (47.961 empresas). El grupo de microempresas (0-9
empleados)® constituye el 94,3% del total de empresas. En 2019 hay 79 grandes
empresas en la ciudad que representan el 0,16% del total.

2 Incluye todos los sectores de la CNAE 2009 salvo: A. Actividades agrarias, O. Actividades de la
Administracion Publica, T. Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico;
actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para uso propio y U. Actividades de
organizaciones y organismos extraterritoriales

* Micro sin: sin asalariados; micro con: entre 1 y 9 asalariados; pequefias empresas: entre 10 y 49
trabajadores; medianas empresas: entre 50 y 249 trabajadores; grandes empresas: 250 o mds
trabajadores.
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Empresas por estratos de asalariados en la ciudad de Sevilla

2019 % VI [25)
Total 48.040 100,00 6,3
Micro sin 30.945 64,42 11,5
Micro con 14334 29,84 -3.3
Pequefias 2.339 4 B7 4z
Medianas 343 0,71 6,5
Grandes 78 0,16 39

Fuente: Elaboracicn propia a partir del Directoric de empresas y establecimientos [|ECA)

En 2019, el incremento de 2.834 empresas se ha producido principalmente en el
estrato de las microempresas sin asalariados (3.203 empresas mds), que supone el
mayor crecimiento relativo (11,5%), mientras que el de las microempresas con
asalariados (de 1 a 9 asalariados) ha bajado (487 empresas menos). Le siguen en tasas
de crecimiento las medianas con un incremento del 6,5% y las pequefias con un 4,2%,
gue por quinto afo consecutivo consolida la secuencia de mejora iniciada a partir de
2015.

La estructura empresarial se mantiene practicamente en cuanto a su distribucién entre
PYME y grandes empresas en el periodo 2010-2019, si bien las grandes empresas
pasan de representar el 0,1 al 0,2% con un aumento del 19,7%. Los diferentes estratos
gue componen la categoria de PYME han experimentado ciertos cambios significativos.
Las microempresas sin asalariados han aumentado 7,8 puntos, en detrimento de los
demds estratos, excepto de las pequefias empresas que experimentan un ligero
aumento del 0,3%. Asi, las microempresas con asalariados representan una reduccién
de 22 puntos y las medianas empresas disminuyen 18,5 puntos.
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Tasa de variacion del niumero de empresas en la ciudad de Sevilla

6,3
3,4
15 16
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Fuente: Elaboracion propia a partir del Directorio de empresas v establecimientos [IECA)

Distribucion de las empresas segin condicion juridica en la ciudad de Sevilla

2019 % VI [34)

Total 48.040 100,00 6,3
Persona fisica 23.866 49,68 7.8
Sociedad angnima 920 1,92 -16,0
Sociedad limitada 19.015 39,58 7.8
Sociedad cooperativa 395 0,82 31
Otras formas juridicas 3844 8,00 -2.7

Fuente: Elaboracicn propia a partir del Directoric de empresas y establecimientos [|ECA)

En 2019 casi la mitad de las empresas son personas fisicas. Por otra parte, las
sociedades limitadas son las mayoritarias en el conjunto de empresas con personalidad
juridica.

Segun la forma juridica adoptada y el tamafio de la empresa, mas del 60% de las
empresas que son personas fisicas no tienen empleados. Conforme aumenta el
tamafio en numero de empleados, las sociedades andnimas van siendo mas
representativas (desde el 1,2% en “micro sin” hasta el 38% en grandes). Sin embargo,
las sociedades limitadas estan mds presentes como forma juridica en el tramo de
pequefias empresas (76,6%), aunque en el resto de tramos tiene una presencia mas
homogénea que en el caso de las otras formas juridicas.
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En 2019 la persona fisica es el estrato que mas ha crecido con respecto a 2018 con
1.725 unidades mas. Por el contrario, el nimero de sociedades andnimas experimenta
una disminucion de 175 unidades.

Empresas segln condicion juridica y estrato de asalariados en la ciudad de Sevilla

2019 Micro Micro Pequeiias Medianas PYME Grandes
(o) (1-9) (10-49) [50-249)  (0-249) [mds de 249)

Persona fisica 18583 5178 105 0 23 866 1]
% £0,1% 3E,1% 4,53 0,0% 49,85 0,05
Sociedad andnima 368 271 174 7 390 a0
ag 1,2% 1,9% 7,4% 22,4% 1,9% 38,0%
Sociedad limitada 9.542 7.470 1.792 190 18.994 21
25 30,8% 52,1% 76,65 55,4% 39,6% 26,6%
Sociedad cooperativa 216 142 25 8 391 4
3 0,73 1,0% 1,1% 2,3% 0,8% 5,15
Otras formas juridicas 2.236 1.273 243 it 3.820 24
1o 7,2% 8,9% 10,4% 19,8% 8,08 30,4%
Total 30.945 14.334 2.339 343 47.961 79

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Directorio de empresas y establecimientos [[ECA)

En los siguientes graficos se representa la evolucion por forma juridica (reagrupadas
algunas categorias), de cada estrato de tamafo empresarial en la ciudad de Sevilla
entre los afios 2010 y 2019*.

Durante este periodo se mantiene la persona fisica como principal forma juridica
adoptada por las PYME a pesar de ser su participacion muy escasa en empresas de 10 y
249 asalariados, cuyas principales formas juridicas son la sociedad andnima vy la

sociedad limitada.

* PF: persona fisica, S.A: sociedad andnima, S.L: sociedad limitada, S.C: sociedad cooperativa, Otras:

otras formas juridicas.
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HmFPF 3A. ESL. 5.C. mOftras
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Fuente: Elaboracion propia a partir del Directorio de Empresas (IECA)

Micro con (1-9 asalariados)
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Fuente: Elaboracion propia a partir del Directorio de Empresas (IECA)
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Pequeiias (10-49 asalariados)
. HBFF. W3A BES5L. 5.C. EOtras l
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Fuente: Elaboracion propia a partir del Directorio de Empresas (|[ECA)

Medianas (50-249 asalariados)

WmFF m5A m5L  5C. mOfras

2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: Elaboracion propia a partir del DirE:tu'deEmprEﬁs[lECA:I
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Grandes (Mas de 249 asalariados)

mFPF 54 msL 5.C. mOfras I

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Elaboracion propia a partir del Directorio de Empresas (IECA)

Empresas en la ciudad de Sevilla segun condicion juridica

B PF. SA. ES5L. 5.C. MW Ofras
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Fuente: Elaboracion propia a partir del Directorio de Empresas (IECA)
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El sector servicios es el de mayor peso de los tres sectores, representando cerca del
88,5% de las empresas sevillanas en 2019, aumentando asi 6,6 puntos con respecto a
2018. Para el total de sectores, se produce un incremento de 2.834 empresas. El sector
de la industria es el Unico que presenta una tasa de crecimiento negativa con un -1,2%,
lo que representa una disminucién de 24 empresas. El sector de la construccién
experimenta el mayor aumento en valores relativos (6,8%), pero en términos
absolutos es el sector servicios (2.629 empresas mas).

Atendiendo a la evolucién de la estructura sectorial en el periodo 2010-2019, el sector
servicios, que es el que esta constituido por un mayor nimero de empresas, es el que
mas incrementa su representatividad (1,9 puntos). Por el contrario, la industria sufre
un descenso de 1,8 puntos, mientras que la participacion de la construcciéon
practicamente se congela.

Evolucion de la estructura sectorial en la ciudad de Sevilla

m [ndustria
Construccion
u Senvicios
7,5%
2010 2019

Fuente: Elaborscion propia a partir del Directorio de empresas y establecimientos (|[ECA)
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Empresas por sectores en la ciudad de Sevilla

2018 2019 % ™I

Industria, energia, agua y gestion de residuos 1932 1908 4,0 -1,2
Construccicn 3.367 3.5596 7.5 2,8
Servicios 39.907 42.536 88,5 6,5
Comercio 10993 10.880 22,6 -1,0
Transporte y almacenamiento 2.336 2423 50 3,7
Hosteleria 3.870 3.883 81 03
Informacion y comunicaciones 1.113 1.158 2.4 4.0
Banca y seguros 1.230 1369 2,8 11,3
Servicios sanitarios, educativos y resto de servicios 20.365 22823 47,5 121

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Directorio de empresas y establecimientos (I[ECA)

Adentrandonos en el sector servicios, las principales ramas de actividad en creacion de
empresas fueron: la de Servicios sanitarios, educativos y resto de servicios, con 2.458
empresas mas, y un 12,1% de variacién, seguida de Banca y seguros, con 139 empresas
mas y un crecimiento del 11,3%, Informacién y comunicaciones aumenta en 45
empresas, Transporte y almacenamiento con 87 empresas mas y una variacion del
3,7%. La hosteleria consigue un ligero aumento del 0,3%, con 13 empresas mas.

En el extremo opuesto encontramos el Comercio, Unica rama dentro del sector
servicios que sufre pérdida de empresas en 2019 (113 empresas menos, un -1,0%)

Finalmente, segln los datos suministrados por la Agencia Tributaria de Sevilla, el
numero de declaraciones de altas en la matricula del impuesto sobre actividades
econdmicas en la ciudad de Sevilla a fecha 31 de diciembre de 2019 ascendia a
112.332. Esto supone un aumento con respecto al afio anterior del 6,8%. Las altas de
Actividades artisticas, si bien tienen una representatividad residual, fueron las que mas
aumentaron, con un 16,8%. Le siguid la subida de las altas en las Actividades
profesionales, que representan el 21,3% del total, con un 7,4%. Las altas de actividades
empresariales, que son las mas numerosas, representando un 77,9% del total, tuvieron
la menor subida con un 6,6%. Dentro de las actividades empresariales subieron las
altas de actividades industriales, un 7,9%, y las altas de actividades econdémicas
relacionadas con la construccién, un 7,4%. Las altas en actividades comerciales y de
servicios experimentaron la menor subida con un 6,4%, si bien su peso relativo es el
mas elevado con un 67,9%.
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Niamero de altas en el IAE segin sectores en la ciudad de Sevilla

Actividades 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Var.19/18

Empresariales 68.118 69477 69764 B9.750 72464 75945 77940 80137 82152 87544 B,6
Ganaderia B3 81 77 74 82 a5 83 89 S8 112 G,6
Industria 3.452 3.433 3.437 3.202 3.157 3.238 3.322 3.432 3.618 3.904 7.9
Construccion 6.888 B.773 6.335 5.881 6.078 B.340 6.393 B.622 G.785 7.288 7.4
Servicios 57.715 59170 59915 604593 63.147 66282 68142 69994 71651 76.240 6,4
Profesionales 16.285 16.590 16659 16464 17416 18840 20663 21706 22316 23959 7.4
Artisticas 432 430 431 409 435 519 578 639 710 829 18,8
Total 84.845 86.517 86.854 B86.623 90.315 9595.304 99.181 102.482 105178 112.332 6,8

Fuente: Excmo. Ayuntamiento de Sevilla. Agencia Tributaria.

Segun las divisiones dentro de los sectores el mayor numero de altas en el impuesto
sobre actividades econdmicas se produce en Comercio, restaurantes, hospedaje,
reparaciones, con 31.129 (27,7%), seguido de Instituciones financieras, seguros,
servicios a empresas y alquileres, con 27.148 (24,2%).

70



Dinamica empresarial

Nuamero de altas en el IAE segin divisiones en la ciudad de Sevilla

Actividad 2015 2016 2017 2018 2019
ivida 19/18
Ganaderia 85 23 29 a8 112 77,8
Erergia v agua B35 (=10 628 647 674 -21.8
Extraccion y transformacion de minerales no energeticos y
. . N - 143 136 131 151 143 -227
productos derivados industria quimica
Industrias transformadoras de los metales, mecanica de
. 770 806 329 861 939 26,0
precision
Otras industrias manufactureras 1.690 1774 1844 14959 2148 294
Construccign 6.340 6.393 B.622 6.785 7.288 58
Comercio, restaurantes, hospedaje, reparaciones 28.2327 283837 29531 29753 31139 232
Transporte y comunicaciones 4 487 4538 4569 4544 4728 -4.3
Instituciones financieras, seguros, servicios a empresas y
. 22542 23218 24112 25091 27.148 451
alquileres
Otros servicios 11026 11449 117532 12263 13235 50,6
Profesionales relacionados con la agricultura, ganaderia,
. 288 343 352 348 366 36,1
caza, silvicultura v pesca
Profesionales relacionados con las actividades propias de la
. . N . ; . 43 48 51 73 78 1690
energia, agua, mineria y de la industria quimica
Profesionales relacionados con las industrias de la
c - . .. .. . 100 121 128 134 168 647
aeronautica, de la comunicacian y de la mecanica de precision
Profesionales relacionados con otras industrias
466 507 522 538 584 309
manufactureras
Profesionales relacionados con la construccion 2.189 2304 2358 2384 2.478 -13.4
Profesionales relacionados con el comercio v la hosteleria 1783 1938 2035 2.019 2.140 311
Profesionales relacionados con el transporte v las
. . 21 30 39 41 47 2017
comunicaciones
Profesionales relacionados con las actividades financieras,
L B 8.211 8935 9.285 9477 10033 497
juridicas, de seguros v de alquileres
Profesionales relacionados con otros servicios 5.736 6.429 f.936 7.302 3.059 a0,1
Actividades cine, teatro, y circo 172 181 200 224 2ed 28,6
Actividades relacionadas con el baile 33 a7 34 38 46 484
Actividades relacionadas con la musica 208 241 261 233 321 63,8
Otras actividades relacionadas con el deporte n.c.o.p. a3 1086 127 147 178 2086,9
Actividades relacionadas con espectaculos taurinos 13 13 17 18 20 1857

Fuente: Excmo Ayuntamiento de Sevilla. Agencia Tributaria.
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Segun los datos de la Encuesta de Movimientos Turisticos en Frontera (FRONTUR),
elaborada por el Instituto Nacional de Estadistica (INE), el afio 2019 arroja un balance
positivo en lo que al nimero de turista internacionales que eligen Espafia como
destino turistico se refiere. Asi, los 83,7 millones de viajeros llegados a nuestro pais
suponen un incremento interanual del 1,08%. Encabeza la lista de paises emisores de
turistas Reino Unido, cuyos 18 millones de turistas han disminuido con respecto a 2018
un 2,4%. Le siguen Alemania y Francia con mas de 11 millones de turistas cada uno,
abarcando entre los tres paises una cuota de mercado de mas del 48%.

En cuanto a las Comunidades Auténomas elegidas por los turistas internacionales,
lidera la lista Catalufia con 19,4 millones, el 23,1% de las visitas. En este escenario,
Andalucia, por su parte, acogié a unos 12,1 millones de turistas, equivalente al 14,4%
del total nacional, con un aumento interanual del 3,4%.

El balance del turismo en Espafa a lo largo del afio 2019 ha sido positivo, con un
aumento del nimero de viajeros alojados en establecimientos hoteleros del 3,1%, una
tendencia que viene influenciada tanto por la fortaleza que ha mostrado la demanda
interna (+2,9%) como sobre todo por la externa (+3,3%).

Principales indicadores turisticos (Hoteles)

Provincia de Sevilla Ciudad de Sevilla

2018 2019 ™I 2018 2019 VI

Total Viajeros 3.485.832 3.636.133 4.3 2.677.033 2.784.673 4,0
Nacionales 1556747 1817780 39 1144555 1170553 23
Extranjeros 15929085 2018353 456 1532478 1814120 53
Total Pernoctaciones 6.855.782 7.243.658 5,7 5.527.290 5.842.975 5,7
Nacionales 2763956 2852918 3.2 2065477 2107813 20
Extranjeros 4091826 4380740 7.3 3451813 3735162 79
Estancia media (dias) 1,97 199 1,3 2,08 2,10 16
N2 de plazas estimadas 30.594 31.488 2,9 22,158 22900 3.3
MNe de establecimientos abiertos 367 381 39 219 230 438
Grado de ocupacion por plazas 60,66 62,21 2B &7,49 6890 21
Personal ccupado 4.497 4678 40 3.506 3690 26

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera [IME)

Centrando el andlisis en el contexto local, el comportamiento del turismo en la ciudad
de Sevilla también ha venido marcado por un notable dinamismo, aunque con una
variacién algo mas intensa que la tendencia comentada para el ambito nacional. Asi, el
numero de visitantes que se alojaron en establecimientos hoteleros en la capital
hispalense ascendié en 2019 a 2.784.673 turistas, lo que en relacion al afio anterior
supone un aumento del 4 %. Esta tasa de variacién viene propiciada tanto por el
fortalecimiento que en este ejercicio ha registrado la demanda externa, segmento que
aumento, por décimo ano consecutivo, en un 5,3% interanual, como por la demanda
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interna que aumentd en relacion al afio anterior en un 2,3%. Asi, mientras en Espana,
en Andalucia y en la Provincia los viajeros de origen interno han aumentado mas que
lo experimentado por la ciudad de Sevilla, con subidas cifradas en el 2,9; 6 y 3,9%,
respectivamente, los viajeros de origen externo han aumentado por debajo de la
ciudad de Sevilla, con subidas del 3,3; 4,8 y 4,6%, respectivamente.. En este sentido, la
buena respuesta del turismo externo ha sido determinante para que el incremento
total de viajeros en la capital hispalense sea mds intenso que en Espafia (3,1%). Sin
embargo, tanto en Andalucia como en la provincia este incremento ha sido mas
intenso, con un 5,4 y un 4,3%, respectivamente.

Viajeros en establecimientos hoteleros en la ciudad de Sevilla
1.800.000

1.600.000

Residentes nacionales
1.400.000
H Residentes extranjeros

1.200.000
1.000.000
800.000
600.000
400.000
200.000
0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (INE), elaboracion propia.
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Viajeros extranjeros segun procedencia en establecimientos hoteleros en

la Ciudad de Sevilla (20 principales paises)

2019 Cuota de mercado (34) VI
Francia 200747 16,04 5,4
EELIU 1883112 14,39 6,1
[talia 182534 13,96 143
Reino Unido 152 696 11,68 3,2
Alemania 92.636 7,08 -3,8
Portugal Fr4a22 592 14,1
Replablica China 64.202 4,91 33,3
Paises Bajos 61.243 468 -2.6
Bélgica 38.693 2,96 1.3
R. Corea del sur 31678 2,42 129
Brasil 31.032 2,37 25,2
Japdn 28.159 2,15 0,8
Suiza 25730 1,97 2.7
Argentina 23312 178 -16,4
Canada 22902 1,75 13,2
Mexico 17922 1,37 6,9
Australia 17.257 1,32 0,6
Irlanda 15627 1,20 12,4
Paolonia 13.482 1,03 15,5
Rusia 13179 1,01 -5,6
Total extranjeros 1.307.565

Fuente: Consorcio Turismo de Sevilla
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Viajeros seguin CCAA de origen en establecimientos hoteleros en |la

Ciudad de Sevilla

2019 Cuota de mercado (34) VI
Andalucia 435911 33,43 0,8
Madrid. Comunidad de 309.236 23,72 0,4
Catalufia 135279 10,38 17,1
Comunitat Valenciana 70.365 5,40 2,7
Extremadura 48.356 3,71 0,7
Castilla y Ledn 44772 3,43 -3,5
Pais Vasco 359.461 3,03 -7.0
Castilla - La Mancha 36.140 2,77 -4,0
Canarias 35.167 2,70 13,2
Galicia 27985 2,15 -1,0
Asturias. Principado de 24 588 1,89 4,0
Aragdn 21.201 1,63 -2,9
Islas Baleares 20948 1,61 26,1
Murcia. Region de 20.650 1,58 -1,0
Mavarra. Comunidad Foral de 10911 0,84 7.4
Cantabria 9.4583 0,73 -4,7
Rioja, La 5.877 0,45 2.4
Ceuta 5.843 0,45 381
melilla 1557 0,12 -71.1
Total Macional 1.303.771 1,7

Fuente: Consorcio Turismo de Sevilla

Por otra parte, siguiendo la misma tendencia de las estadisticas de viajeros, las
pernoctaciones alcanzaron en la ciudad de Sevilla un ritmo de crecimiento, con una
variacion interanual en 2019 del 5,7%, por encima de las subidas del 0,9% de Espafia'y
del 3,1% en Andalucia, e idéntico al de la provincia.

Republica China ha sido el pais, dentro de los mas significativos por volumen, que mas
ha elevado las pernoctaciones en 2019, registrando un crecimiento interanual del
33,4%. Le sigue Brasil, con un 27,5%. En sentido contrario se encuentra Argentina, con
un descenso del 15,1%.
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Viajeros segun procedencia extranjera
(tasa interanual en %) Airo 2019

China I 30,9
Brasil I 6,7
Polonia I | 19,3
Italia I 15 6
Portugal I 14,3
Irlanda I 14,1
Canada I 13,0
Corea Del Sur I 12,7
Mexico I 7,3
Francia I 6,0
Eeuu N 5,1
Reino Unido - 32
Suiza . 3,1
Japon 105
Belgica 0,6 W
Australia 0,8 W
Paises Bajos 22,2
Alemania 3,1
Rusia -5,7

Argentina -16,2 I

-20 -10 0 10 20 30

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (INE) Elaboracién propia

El primer pais en términos de volumen de pernoctaciones entre los paises extranjeros
en todo el afio 2019 ha sido Francia, con el 14%, seguido de Italia, Estados Unidos y
Reino Unido, con el 12%, 11,6% y 11,3%, respectivamente.

En cuanto a la evolucién en 2019 de las pernoctaciones con origen en las diferentes
comunidades auténomas de Espafia, la que mas crecid fue Aragdén con un 26,4%,
seguida de Catalufia y Castilla — La Mancha (9,9% vy 7,5%, respectivamente), mientras
qgue, en sentido contrario, se situaron Melilla, La Rioja y Cantabria, que registraron
descensos del 71,3%, 41,7% y 14,1%, respectivamente.

La primera comunidad en términos de volumen de pernoctaciones ha sido la propia
Andalucia con el 28,9% del total de pernoctaciones nacionales, seguida de Madrid con
el 25,4%, de Catalufia con el 10,8% y de Comunidad Valenciana con el 5,8%, no en
vano se trata de las cuatro de mayor poblacién de Espaiia.
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Pernoctaciones nacionales
(tasa interanual en %) Ano 2019

Aragon I 06,4
Catalufia I 9,0
C. - La Mancha . 5
Asturias . 5,1
Galicia . 48
Navarra N 46
Andalucia . 4,1
Castillay Ledn - 34
Ceuta m 28
C. de Madrid m 15
R. de Murcia 0,1 |
Canarias 1,5 |
Baleares 2,0
C. Valenciana -2,5
Pais Vasco -3,2
Extremadura -10,5
Cantabria 114,1
La Rioja -41,7
Melilla | -7:1, |
Total Nacional m 2,1
-80 -70 -60 -50 -40 -30 -20 -10 0 10 20 30

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (INE) Elaboracion propia

La vinculacion de ambas variables, viajeros y pernoctaciones, dan como resultado una
estancia media del acumulado durante 2019 en la ciudad de 2,10 dias, frente a 2,06
gue se registro un afio antes. En Espaiia y Andalucia, la estancia media fue de 3,16 y
2,77 dias, respectivamente.

En relacion a los indicadores de oferta, la Encuesta de Ocupacion Hotelera estima que
en términos de promedio anual la ciudad de Sevilla contaba en el afio 2019 con 22.900
plazas hoteleras, el 72,7% de las plazas de la provincia, lo que supone en relacién a
2018 un aumento del 3,3%. Para los dambitos provincial, regional y nacional los
aumentos de las plazas hoteleras fueron del 2,9%, 0,8% y 1,3%, respectivamente. El
stock medio de plazas hoteleras en la capital hispalense se distribuye entre los 230
establecimientos abiertos en 2019, 11 mas que en 2018, situdndose el grado de
ocupacion por plazas en el 68,9%, frente al 67,5% de un afio antes. En este sentido,
resaltar que el grado de ocupacidn por plazas hoteleras se posiciona en la capital por
encima del registrado en la provincia, Andalucia y Espafia para el afio 2019, tasas que
se sitdan en el 62,2%, 54,8% y 58,4%, respectivamente.
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Numero de plazas hoteleras en la ciudad de Sevilla
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Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (INE), elaboracién propia.

Grado de ocupacion hotelera en la ciudad de Sevilla
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Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (INE), elaboracién propia.

Desde el punto de vista laboral, el buen comportamiento generado por el turismo
sevillano se ha traducido en un aumento del 2,6% para el personal ocupado, de
manera que, en términos promedios, la base de trabajadores en 2019 en la ciudad
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ascendié a 3.690 personas, concentrando el 78,9% del personal ocupado de la
provincia, ambito donde el nimero de trabajadores aumentd en un 4%, ratio superior
al registrado a nivel autonémico (3,5%) y nacional (2,5%).

Una modalidad de alojamiento turistico que en los ultimos afos esta adquiriendo gran
auge son los apartamentos turisticos. Asi, el nUumero de visitantes que se alojaron en
apartamentos turisticos en la capital hispalense ascendié en 2019 a 338.468 turistas, lo
gue en relacidon al afo anterior supone un aumento del 2,9%, ralentizandose el fuerte
crecimiento experimentado en la Ultima década.

Esta tasa de variacidon viene propiciada por el fortalecimiento que en este ejercicio ha
registrado la demanda externa, segmento que aumentd en un 7,2% interanual, y que
representa el 60,7% del total, mientras que la demanda interna disminuyé en relacién
al afo anterior en un 3,1%, primer descenso tras diez afios de subidas.

El incremento total de viajeros en la capital hispalense ha sido mas intenso que en
Espana, donde se produjo una subida del 1,4%, pero menos que en los ambitos de
referencia mas cercanos: 3,1% en la Provincia y 8,9% en Andalucia.

Por otra parte, siguiendo la misma tendencia de las estadisticas de viajeros, las
pernoctaciones alcanzaron en la ciudad de Sevilla un menor ritmo de crecimiento que
aquellas, con una variacién interanual en 2019 del 2,4%, por encima de las subidas del
0,8% de la provincia y por debajo del 4,5% de Andalucia. En el conjunto nacional se
produce una bajada del 2,6%.

La capital contabiliza una disminuciéon de las pernoctaciones del turismo nacional,
concretamente del 1,8% interanual, frente a las subidas del 0,6% de Espaia, del 10,3%
en Andalucia, y de la bajada del 3,1% en la provincia. Por otra parte, el incremento de
las pernoctaciones del turismo extranjero, del 4,9% en la capital supera al de la
provincia, del 3,6% y de Andalucia, del 1,5%, mientras en Espafa se produce una
disminucion del 3,7%.

La vinculacion de ambas variables, viajeros y pernoctaciones, dan como resultado una
estancia media del acumulado durante 2019 en la ciudad de 2,54 dias, frente a 2,55
gue se registré un afio antes. En Espaiia y Andalucia, la estancia media fue de 5,74 y
4,02 dias, respectivamente.
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Principales indicadores turisticos (Apartamentos)

Turismo

Provincia de Sevilla

Ciudad de Sevilla

2018 2019 VI 2018 2019 ™I

Total Viajeros 441.965 455,765 31 328.992 3384608 2,9
Nacionales 154 606 1854999 -24 137433 133113 -31
Extranjeros 247 359 2685.766 7.4 191.559 205355 7.2
Total Pernoctaciones 1.088.999 1.097.842 0,8 840.199 g8o0.680 24
MNacionales 450631 436756 -31 306.498 300921 -1,8
Extranjeros 638.368 661.086 3,6 533701 558758 49
Estancia media (dias) 246 241 -272 255 254 -04
Ne de plazas estimadas f.147 6.376 3,7 4433 46458 4.8
Me de establecimientos abiertos 1.812 1863 2,8 1.235 1286 4.2
Grado de ocupacion por plazas 48,08 45,75 -2.8 51,57 50,44 -2.2
Personal ocupado 474 433 3.2 401 418 4.3

Fuente: Encuesta de Ocupacion en Apartamentos turisticos [INE)

Viajeros en apartamentos turisticos en la ciudad de Sevilla

Residentes nacionales
W Residentes extranjeros

0 .

2010 2011 2012 2013

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (INE), elaboracién propia.

2014 2015

2016 2017

2018

2019

En relacién a los indicadores de oferta, la Encuesta de Ocupacidon en Alojamientos
turisticos estima que en términos de promedio anual la ciudad de Sevilla contaba en el
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afo 2019 con 4.646 plazas en alojamientos turisticos, el 72,9% de las plazas de la
provincia, lo que supone en relacién a 2018 un aumento del 4,8%. Para el ambito
provincial, el aumento de las plazas en alojamientos turisticos fue del 3,7%, a nivel
regional del 6%, mientras en el conjunto nacional se producia una leve bajada del
0,2%.

El stock medio de plazas de alojamientos turisticos en la capital hispalense se
distribuye entre los 1.286 establecimientos abiertos en 2019, 51 mas que en 2018,
situdndose el grado de ocupacién por plazas en el 50,44%, en términos promedio,
frente al 51,57% de un ano antes. En este sentido, resaltar que el grado de ocupacién
por plazas se posiciona en la capital por encima del registrado en Andalucia y Espaiia
para el aifio 2019, tasas que se situan en el 35,59 y 37,16%, respectivamente.

Plazas en apartamentos turisticos en la ciudad de Sevilla
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Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (INE), elaboracién propia.

Desde el punto de vista laboral, el buen comportamiento generado por el turismo
sevillano se ha traducido en un aumento del 4,3% para el personal ocupado, de
manera que, en términos promedios, la base de trabajadores en 2019 en la ciudad
ascendid a 418 personas, concentrando el 85,4% del personal ocupado de la provincia,
ambito donde el nimero de trabajadores aumentd en un 3,2%, ratio superior al
registrado a nivel nacional (0,2%) e inferior al autonémico (6,6%).

Un indicador clave para pulsar los beneficios econdmicos que genera el sector es el
gasto que realizan los turistas en su estancia. Asi, de la informacién que publica el

82



Turismo

Instituto de Estadistica de Andalucia en la Encuesta de Coyuntura Turistica de
Andalucia, se desprende que el gasto medio turistico diario, en términos promedios de
los cuatro trimestres del afio, en la provincia de Sevilla se situé en 2019 en 73,27
euros, 2,86 euros menos que el afio anterior, y 5,75 euros por encima del gasto medio
registrado en el conjunto de Andalucia.

Gasto medio turistico diario
90
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70

0 | | | | | | | ‘ ‘ ‘

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (INE), elaboracién propia.

Profundizando en la actividad turistica de la capital hispalense, las visitas a los
principales monumentos de la ciudad fueron mas intensas en 2019 que en el ejercicio
anterior. Entre las visitas mas demandadas, la Catedral de Sevilla recibié 2.298.702
personas, alcanzando un crecimiento interanual del 8,2%, mientras que en el Real
Alcdazar se registraron 2.067.016 visitas, un 10,2% mas que en 2018.
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Numero de visitas a los principales monumentos de la ciudad de Sevilla

Catedral Real IE'E.Si‘.a del Real MU,STED Castillo de Centro del Cerrﬂrlu:u

de Sevilla  Alcizar Divino Maestran?_.aj de  Maritimo sanlorge  Mudéjar Cer?mlca

Salvador Caballeria  Torre del Oro Triana
2014 1434444 1324910 173679 2347865 78.744 42 164 28.783 -
2015 1581.238 1520322 227852 272.650 142938 27776 28.050 -
2016 1676.229 1621355 265039 306.715 140874 - 29491 -

2017 1934373 1799485 273745 325173 139.890 29.160 33.652 21.598

2018 2123836 1875771 341852 362.019 185692 32673 41925 27.304

2019 2298702 2067.01e 387171 372723 270622 38.407 35.312 28.757
TVI18/19 8,32 10,2 13,3 3,0 45,7 17,5 -15,8 5,3

Fuente: Elaboracion propia

Atendiendo a las visitas recibidas por los principales atractivos turisticos del municipio
de Sevilla, las obras y colecciones expuestas en el Museo de Bellas Artes de Sevilla
fueron las que suscitaron el mayor atractivo del conjunto de museos que oferta la
ciudad, con 431.647 visitantes en 2019, un 4,5% menos que un afio antes. Le sigue el
Centro Andaluz de Arte Contempordneo con 264.747 visitantes, un 23,2% mas que en
2018. El Museo Arqueoldégico de Sevilla tuvo una subida en el nimero de visitas de un
1,3%, y el numero de visitas registradas en el Museo de Artes y Costumbres Populares
de Sevilla aumento un 5%.

Nimero de visitas a los principales museos publicos de la ciudad de Sevilla

Centro Andaluz iy Museo de Artesy iy d

de Arte USE,D, Costumbres useo ae

. Arqueoldgico Bellas Artes

Contemporaneo Populares
2014 175477 67.489 66.029 181 399
2015 194041 67911 54959 188 662
2016 178.133 72679 56.495 230382
2017 217635 78.065 58.139 335.002
2018 214937 70.849 59344 451 882
2019 264747 71.790 62.333 431 647
TVI 18/19 23,2 1,3 5,0 -4,5

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Consejeria de Cultura de la Junta de Andalucia

Finalmente, la actividad del Palacio de Congresos y Exposiciones de Sevilla, segln los
datos que ofrece la entidad gestora (FIBES), en 2019 se han celebrado 27 ferias, 57
congresos y 27 eventos culturales, lo que hace un total de 111 eventos, un 2,6% menos
gue un afio antes. Sumando la afluencia a dichas actividades se contabilizan un total de
1.197.251 visitas, un 48,5% mas que en 2018.
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Construcciéon y mercado inmobiliario

Una aproximacién sobre el comportamiento que seguird en préximos meses el
mercado residencial se extrae de la informacién suministrada por el Colegio Oficial de
Arguitectos de Sevilla (COAS). Segun este organismo, a lo largo de 2019 se visaron en
la ciudad de Sevilla 1.985 viviendas, 17 visados menos que los registrados el afo
anterior.

Atendiendo a la tipologia de vivienda, la disminucidn que se observa en la capital
hispalense procede exclusivamente del menor registro que se contabiliza en la
vivienda libre. De esta forma, los 1.985 visados de esta categoria en 2019 suponen una
disminucion de 17 sobre las viviendas libres visadas un afo antes. Los visados de
ejecucion de la vivienda protegida siguen siendo nulos. Segln lo anterior, la VPO ha
perdido todo protagonismo en el actual modelo del mercado residencial local de
nueva construccioén, lo que viene ocurriendo desde 2012.

Esta tendencia seguida por las viviendas visadas de la ciudad de Sevilla muestra un
comportamiento similar en la provincia, esto es, aumento de los visados de la vivienda
libre y préactica desaparicién de la VPO.

Visados de ejecucidon de obra en Sevilla

2018 2019 . o wariacion
interanual 18/19

Ciudad Provincia Ciudad Provincia Ciudad Provincia

Viviendas de Proteccion Oficial o 89 o 25 0,0 -71,9
Viviendas Libres 2.002 4796 1985 5.398 -0,8 12,6
Viviendas Nueva Planta 1.407 3.683 1510 4462 7.3 21,2
Viviendas Rehabilitadas 595 1113 475 936 -20,2 -15.,9
Total Visados 2.002 4.885 1.985 5423 -0,8 11,0

Fuente: Colegio Cficial de Arguitectos de Sevilla [COAS)
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Visados de ejecucidn de vivienda en la ciudad de Sevilla
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Fuente: Colegio Oficial de Arquitectosde Sevilla [COAS)

Una aproximacion sobre el comportamiento seguido por el sector de la construccion se extrae
de la informacién suministrada por los colegios provinciales de aparejadores y arquitectos
técnicos al Ministerio de Fomento en cuanto a los visados de direccién de obra y a las
certificaciones de fin de obra.

Segun este organismo, a lo largo del afio 2019 el nimero de viviendas visadas de direccidn de
obra fue de 1.051, un 26,3% menor que en 2018. Segun el tipo de obra, las de obra nueva
fueron 867 (-29,6%), y las de ampliacion y/o reforma 184 (-5,6%).

En la provincia, en cambio, las viviendas visadas de direccién de obra aumentaron un 12,4%
respecto a 2018. Segln el tipo de obra, las de obra nueva crecieron un 15%, y las de
ampliacion y/o reforma descendieron un 0,9%.

2016 2017 2018 2019 [%c) twi 1819
Ciudad Provincia Ciudad Provincia Ciudad Provincia Ciudad Provincia Ciudad Provincia
Obra nueva 484 1424 592 2.410 1232 24905 887 3341 -29.6 150
Ampliacion yfo reform 133 455 184 510 185 577 1z84 572 56 -09
Total viviendas visadas 617 1.879 776 2.920 1427 3482 1.051 3913 -26,3 124

Fuente: Ministerio de Fomento
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Numero de viviendas visadas de direccion de obra
en la Ciudad de Sevilla
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Fuente: Ministerio de Fomento

En 2019 el numero de viviendas certificadas de final de obra fue de 1.159, un 10,6%% menor
gue en 2018. En la provincia en cambio el aumento fue de un 39%. En 2019 la Ciudad de Sevilla
alcanza el 7,8% del nimero de viviendas certificadas de final de obra del total de Andalucia, y
la provincia el 25,1%.

Viviendas certificadas de final de obra en Sevilla

Afio Ciudad Provincia
2016 325 988
2017 920 2.214
2018 1.296 2.670
2019 1.159 3.711
VI 18/19 -10,6 39,0

Fuente: Ministerio de Fomento
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Numero de viviendas certificadas de final de obra en la Ciudad
de Sevilla
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Fuente: Ministerio de Fomento

La incertidumbre que caracteriza la actividad del sector de la construccién también
tiene su reflejo en el empleo. Los datos facilitados por la Tesoreria General de la
Seguridad Social para la ciudad de Sevilla vuelven a presentar valores positivos,
aungue se observa una clara ralentizacion. Asi, las 13.100 afiliaciones de trabajadores
en este sector situa la tasa interanual en un 0,4%.

Para continuar el andlisis del sector es necesario conocer el comportamiento de los
indicadores del lado de la demanda. En cuanto a las transacciones inmobiliarias
llevadas a cabo en el ultimo trimestre del ano en la ciudad de Sevilla, los datos
aportados por el Ministerio de Fomento apuntan un aumento interanual de las mismas
del 10,6%, al haberse contabilizado un total de 2.432 actos de compraventa, 233 mas
gue en el mismo periodo de 2018.
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Compraventa de viviendas en la ciudad de Sevilla
Numero de
viviendas
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Fuente: Ministerio de Fomento

El 13,8% de estas transacciones lo fueron sobre viviendas nuevas, que con un total de
336 supone un crecimiento interanual del 189,7%, mientras que los 2.096 actos de
compraventa de viviendas de segunda mano suponen un aumento con respecto al afio
anterior, situando su tasa en el 0,6%.

Este aumento interanual de las transacciones sobre viviendas nuevas a nivel local
resulta mds acusado que el experimentado en el resto de dmbitos geograficos de
referencia, siendo para la provincia (120,4%), Andalucia (24,1%) y Espafia (7,8%),
mientras que el aumento interanual de las operaciones sobre viviendas usadas resulta
menos acusado que en el resto de ambitos geograficos: provincia (19,3%), Andalucia
(9,6%) y Espafia (7,9%).

Con respecto al global del ano, 2019 cierra con un descenso en el total de
transacciones en la ciudad de Sevilla. En total, ascienden a 8.557 operaciones, lo que
supone con respecto a 2018 una bajada del 5,3%. Mientras suben un 40,5% los actos
de compraventa de viviendas nuevas, de los que se contabilizan 794, bajan los
efectuados sobre viviendas de segunda mano, que con un total de 7.763 disminuyen
un 8,4%, representando éstos el 90,7% de las operaciones.

El ascenso en 2019 de las transacciones de vivienda nueva en la ciudad de Sevilla estd
en linea con el aumento registrado, tanto en la provincia, donde las transacciones
suben un 59,8%, como en la comunidad andaluza, donde las operaciones suben un
17,3%, y a nivel nacional, donde las ventas de vivienda nueva suben el 10,6%. En
cuanto a los actos de compraventa de vivienda de segunda mano, la tendencia es la
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misma que en la vivienda nueva, pero contraria a la bajada registrada en la ciudad de
Sevilla, ya que se producen subidas en todos los ambitos territoriales, en el nacional,
de un 1,3%, en el regional de un 3,1% y en el provincial de un 9,7%.

En cuanto al precio de la vivienda libre en la ciudad de Sevilla registra para el cuarto
trimestre un aumento del 5,1%. En la considerada como usada, con mas de cuatro
afios de antigliedad, su precio se situa en 1.707,06/m2, (79,3 euros mas que en el
mismo trimestre del afio anterior), y en la nueva, se registra un importe de
2.276,0€/m2, (422,9 euros mas que en el mismo periodo de 2018). Esta subida es
superior al resto de los ambitos geograficos de referencia.

Precio medio de la vivienda libre en la ciudad de Sevilla
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Precio medio de la vivienda libre

Euros/m?2
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Centrandonos en el detalle de lo ocurrido en el sector transporte, segln los datos
facilitados por AENA para el Aeropuerto de San Pablo, desde una vision del acumulado
del afio, al cierre de 2019 se habian registrado la llegada de 3.752.526 pasajeros, lo
gue supone un crecimiento respecto a 2018 del 18,3%, variacidon superior a la
observada en el trafico del conjunto de aeropuertos de Espaina de un 4,4%. Este dato
se debe tanto a la afluencia de viajeros nacionales, cuya tasa de variacién interanual
fue del 16%, como, en mayor medida, a la afluencia de viajeros extranjeros, que subid
el 20,6%. Del total de viajeros llegados a San Pablo, la cifra de los procedentes del
interior del pais es de 1.829.068, que representa el 48,7% del cémputo global; por otra
parte, son 1.923.458 los pasajeros llegados desde el extranjero, suponiendo el 51,3%
de la distribucion total. Los aeropuertos de origen de las llegadas internacionales al
Aeropuerto de San Pablo se encuentran principalmente en Francia, Italia, Reino Unido
y Alemania.

Trafico de pasajeros (llegadas) en el aeropuerto de Sevilla

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de AENA
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Peso de pasajeros procedentes de vuelos internacionales
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de AENA

Trafico aéreo comercial de pasajeros (llegadas). Aeropuerto de Sevilla

2018 2015 VI 2019 (%)

Espaiia 1.576.843 1.825.068 16,0 48,7
Francia 354.437 420.056 135 11,2
Italia 326.830 388.042 18,7 10,3
Reino Unido 271192 347.332 281 9.3
Alemania 183.314 196.160 4,2 52
Holanda 113.092 124513 10,2 3.3
Bélgica 87.474 93.067 g,4 25
Portugal 64.804 91.5644 41,4 24
Marruecos 38.552 54.759 68,0 1,7
Suiza 52.131 52.225 0,2 14
Polonia 37.154 31.334 -15,7 0,8
Austria 3.138 23.443 47,1 0,6
Irlanda 20.352 23.396 150 0,5
Dinamarca 15.847 16.964 70 0,5
Malta 13.026 16.781 28,8 04
Luxemburgo 2.475 16964 5854 0,5
Internacional 1.594.441 1.923.458 20,6 51,3
Total 3.171.284 3.752.526 18,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de AENA
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Actividad en el aeropuerto de Sevilla

2018 2019 . Var.18-19
Transporte de pasajeros (n2 de pasajeros) 3.171.341 3.752.526 18,3
Macicnal 1.576.843 1.829.068 16,0
Internacional 1.554 493 1923458 20,6
Trafico de aeronaves 47.979 56.008 16,7
Macional 24.559 28.282 15,2
Internacional 23.420 27726 18,4
Transporte de mercancias (toneladas) 12.517 9.892 -21,0
Macional 9969 8.229 -17.5
Internacional 2.548 1.663 -34,7

Fuente: Elaboracicn propia a partir de los datos de AENA

Desde otro punto de vista, en el balance del acumulado del afio del trafico de
aeronaves en el Aeropuerto de Sevilla se contabilizaron 56.008 aeronaves, lo que
supone un crecimiento del 16,7% con respecto a 2018. El 50,5% de éstas son
nacionales, que aumentan un 15,2%. Las procedentes del extranjero, que ascienden a
27.726 aeronaves, crecen un 18,4% respecto al aino anterior.

Trafico de aeronaves en el aeropuerto de Sevilla

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

(=)
e
o
o
o

(¥}
e
o
o
o

s
o
o
o
[aw]

98]
e
o
o
o

s
e
o
o
o

=
o
o
o
o

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de AENA
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Peso de aeronavesinternacionales en el aeropuerto de Sevilla
(%)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de AENA

Por ultimo, en el andlisis del acumulado del afio del volumen de mercancias
transportadas por esta via, se aprecian descensos en ambos origenes. Asi, el volumen
total de mercancias, que ascendid en 2019 a 9.891,5 toneladas, disminuye con
respecto a 2018 un 21%, debido tanto al comportamiento observado en el trafico de
mercancias nacional (-17,5%), como de las mercancias con origen en el extranjero, que
representan el 16,8% del total, que disminuyen un 34,7%.

Trafico de mercancias en el aeropuerto de Sevilla

Carga comercia
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de AENA
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Peso de las mercancias procedentes de vuelos internacionales
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de AENA

A continuacién se aborda el analisis del trafico registrado en el Puerto de Sevilla a
partir de los datos facilitados por la Autoridad Portuaria de Sevilla.

Actividad en el Puerto de Sevilla

2018 2019 %. Var.18-19
Bugues facturados (nimero) 1.016 1.009 -0,7
Graneles liqguidos (t.m.) 269.012 293,340 9.0
Graneles salidos (t.m.) 2.162.845 2.294.022 G,1
Mercancia general (t.m.) 1.972.435 1.767.764 -10,4
Total mercancias (t.m.) 4404292 4 355126 -1,1
Mumero de Teus 138.130 136.627 -1,1
Mamero de Pasajeros 58.200 50.917 -12.5

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de |3 Autoridad Portuaria de Sevilla

Durante 2019 el total de mercancias transportadas por esta via alcanzé un volumen de
4.355.126 toneladas métricas, implicando con ello una bajada interanual del 1,1%. La
subida de los graneles liquidos y sélidos, que es del 9% y del 6,1%, respectivamente, es
contrarrestada por la bajada de la mercancia general (-10,4%). Registran de igual
forma descensos el nimero de buques facturados con un 0,7% menos que el ano
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anterior, y el nimero de contenedores, con un 1,1% menos. El nimero de pasajeros
desciende en 2019 un 12,5%.

Volumen de graneles liquidos en el Puerto de Sevilla
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de la Autoridad Portuaria de Sevilla

Volumen de graneles sdlidos en el Puerto de Sevilla
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de la Autoridad Portuaria de Sevilla
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Volumen de mercancia general en el Puerto de Sevilla
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de la Autoridad Portuaria de Sevilla

Volumen total de mercancias en el Puerto de Sevilla
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de la Autoridad Portuaria de Sevilla
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Otro indicador de demanda interna, la matriculacidon de vehiculos, refleja para este
sector un importante descenso de las ventas en el aifio 2019. Asi, el niumero de
matriculaciones de turismos registradas en la ciudad de Sevilla en 2019 fue de 14.219,
un 10,2% menos que en 2018, por encima de lo registrado en el conjunto de Espaia (-
3,5%).

Turismos matriculados en la ciudad de Sevilla
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de la DGT

Mientras, la matriculacién de vehiculos de carga (camiones, furgonetas y tractores
industriales, por lo que podria considerarse un indicador de inversién) tuvieron un
ligero avance del 0,9% en la ciudad, mientras el agregado nacional disminuyd un 4%.
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Vehiculos de carga matriculados en la ciudad de Sevilla
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de la DGT
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El Consejo Econédmico y Social de Sevilla (CESS), de conformidad con las competencias
atribuidas por su Reglamento en el articulo 5.f), previo analisis y tramitacién de la
Comision de trabajo de Economia, Empleo, Desarrollo y Sostenibilidad, de acuerdo con
el articulo 17.1 b), en sus reuniones celebradas los dias 2, 15, 21 y 28 de octubre y 5 de
noviembre 2020, dando traslado a la Comision Permanente, que elevd al Pleno del
Consejo Econdmico y Social, aprobd en sesién extraordinaria del dia 11 de noviembre
de 2020, el siguiente

Dictamen

ANTECEDENTES

Segun el articulo 5.f) del Reglamento son funciones del Consejo elaborar el Informe
Socioecondmico anual del Municipio de Sevilla y emitir el dictamen correspondiente, y
con tal fin, se encomienda por el articulo 17.1.b) la responsabilidad de elaborar el
proyecto del Informe Socioecondmico a la comision de trabajo permanente de
Economia, Empleo, Desarrollo y Sostenibilidad.

La citada Comision de Trabajo se reunié los dias 2, 15, 21 y 28 de octubre y 5 de
noviembre 2020, a cuyas reuniones asistieron por el Grupo Primero D. Diego Carlos
Garcia Cebridn, D2 Eva Martinez Cabana, D2 Sara de los Reyes Gutiérrez y D. Marcial
Sénchez Mosquera, por el Grupo Segundo D. Antonio Montero Sines, D. Antonio Lépez
Balbuena y D2. Maria Eugenia Millan Zamorano, por el Grupo Tercero D. Manuel J.
Porras Sanchez, D. Manuel Jiménez Algora y D. José Maria Algora Jiménez, contando
con la participacion de la Presidenta del CESS, D2 Milagro Martin Lépez, con el fin de
elaborar el correspondiente dictamen sobre el Informe Socioecondmico de la ciudad
de Sevilla 2019, que se presentd ante el Pleno el dia 11 de noviembre de 2020.

VALORACIONES

Como cada afio, y dentro de las funciones que tiene encomendadas el Consejo
Econdmico y Social, se presenta el Informe Socioecondmico de Sevilla 2019.

Un estudio que se realiza enmarcado en plena segunda oleada de la pandemia
sanitaria, social y econdmica del Covid-19 a nivel mundial, y que de seguro,
condicionara el informe que este CESS tendra que realizar el préximo afio e incide en el
de éste, ya que los datos que manejamos, poco o nada tiene que ver con la realidad
actual. Por ello tendremos ineludiblemente que hacer alusién a la situacion por la que
estamos atravesando por el calado que tiene en el empleo, la economia y la sociedad
en general.

105



Dictamen

Si atendemos a las conclusiones de los informes de los afios 2017 y 2018, ambos
coincidian en que los datos mostraban una mejora paulatina en relacién a los afios
precedentes, aunque nos quedaba un largo camino por recorrer.

Veremos si este 2019 continla en esta senda de recuperacion, que de forma
inesperada, se verd truncada a finales del primer trimestre de este 2020 con la
aparicidn del coronavirus.

Insistimos como siempre, y en esta ocasién, mas que nunca, debemos ser cautos a la
hora de valorar las conclusiones del mismo, ya que la imagen que se refleja en el
estudio es una fotografia de ese afio a 31 de diciembre y que no se va a corresponder
con la realidad y los datos de este dificil 2020.

Poblacion

Si atendemos a los datos del Padrén Continuo publicado por el INE, la poblacién
residente en Sevilla, a 1 de enero de 2019, se cifra en 688.592 personas, 119 personas
menos respecto al afio anterior (-0,02%).

Aunque menos que en afios anteriores, seguimos perdiendo poblacién, siendo ya
nueve afnos consecutivos en los que la poblacidn municipal muestra un descenso en
términos interanuales, al contrario que a nivel nacional, autondmico y provincial,
donde aumenta ligeramente

Si atendemos a los datos del Padrén de 1 de enero de 2020, facilitados por el Servicio
de Estadistica del Ayuntamiento de Sevilla, la poblacion de Sevilla se cifra en 701.455
personas, 2.450 personas mas, lo que supone un aumento del 0,35% la evolucidn
sufrida por la ciudad durante el aio 2019. El ligero aumento de este afio no compensa
el descenso sufrido en afios anteriores.

Segun los datos proporcionados por el Proyecto Europeo Urban Audit referente a las
areas urbanas funcionales (A.U.F.), esto es, una ciudad y los municipios que forman su
entorno funcional, Sevilla tiene un area funcional en 2019 de 1.547.301 habitantes,
0,09% habitantes mas respecto a 2018.

Centrandonos en la ciudad de Sevilla, por sexo, practicamente mantiene el mismo
porcentaje que el afio anterior, el 52,5% son mujeres y el 47,5% son hombres, siendo
esta proporcién también similar en el resto de dmbitos analizados.

En su andlisis por edades, el mayor porcentaje de poblacidn lo encontramos entre los
40 - 44 aios, destacando que hay un mayor indice de poblacién femenina desde los 30
afos. Se mantiene, como en afios anteriores, que en el tramo de edad mas avanzada,
el numero de las mujeres aumenta, confirmando una mayor esperanza de vida en las
mismas.

El tramo de 0 a 14 es el Unico que desciende, lo que refleja la bajada de natalidad vy el
envejecimiento de poblacion.
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En cuanto a la procedencia de la poblacion, los residentes extranjeros aumentan un
11,6%. Esta subida también se produce en los ambitos provincial, autonémico y
nacional.

Si atendemos a la poblacién por distritos, el mayor nimero de empadronados lo
encontramos en el distrito Este-Alcosa-Torreblanca y Cerro-Amate, mientras que los
Remedios y Bellavista-La Palmera los que menos. En términos absolutos, los distritos
Casco Antiguo y Norte son los que mayor bajada de poblacién han experimentado y los
qgue mas han aumentado son Cerro- Amate y Este.

En cuanto a la procedencia, los distritos con mayor poblacién extranjera son Cerro-
Amate y Macarena (20,4% y 19,4%) aunque ha disminuido con respecto al afio anterior
(13,5% y 29,9%), mientras que los distritos con menos extranjeros son Los Remedios
(2,4%) y Bellavista (4,5%)

En 2019 se produjeron 5.341 nacimientos, siendo éste el tercer aiflo continuando con
descensos, y situa la tasa de variacidn interanual en el -6,6%. Si atendemos a las
defunciones, 6.126, desciende en 3 fallecidos menos. Por todo ello el crecimiento
vegetativo de Sevilla contindia en signo negativo y se sitla en 607 personas con una
tasa bruta de crecimiento vegetativo de - 0,88.

Por distritos, se mantienen los mismos barrios con el crecimiento vegetativo positivo,
Macarena-Norte, Este y Bellavista-La Palmera.

Si atendemos a las migraciones, el saldo en 2019, y por quinto afio consecutivo, fue
positivo y se situd en 5.227 personas. En términos interanuales aumenta tanto la
inmigracion (3,4%) como la emigracion (0,9%).

Conclusiones sobre este capitulo: Si comparamos los datos de 2018 y 2019, en los
diferentes apartados analizados, coinciden practicamente y han sufrido pocas
variaciones. Por ello, las conclusiones de este capitulo son similares a las ya planteadas
el pasado afio.

Atendiendo a los datos del Proyecto Europeo Urban Audit, donde Sevilla cuenta con un
area funcional en 2019 de 1.547.301 habitantes, todos somos conscientes de la
importancia del Area Metropolitana y la necesidad de entenderla no como ciudad
aislada, sino en su conjunto con el ambito metropolitano, para conjugar estrategias y
mejorar servicios publicos. Pero no podemos olvidar que en determinados dmbitos el
numero de habitantes empadronados es muy importante.

Seguimos insistiendo en la necesidad de realizar politicas de aumento de poblacion,
con el objetivo de incrementar los ingresos municipales y del resto de
administraciones, asi como un aumento en las inversiones y por tanto en la mejora de
nuestro tejido productivo y en el empleo.

Medidas que hagan de Sevilla una ciudad atractiva y que permitan que la poblacién no
emigre a municipios limitrofes para la adquisicion de viviendas, aunque por sus
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trabajos y estudios, sigan siendo usuarios de los servicios de la Ciudad. Por ello,
seguimos insistiendo en medidas como las incluidas en el Plan Municipal de Vivienda
donde se contempla la construccidon de mas de 1.000 viviendas de VPO.

De igual forma se mantiene la propuesta de realizar una campana de
empadronamiento para poder identificar a la poblacién flotante que reside en la
ciudad y que no esta censada.

Otro dato a destacar y que a este Consejo le preocupa, es el progresivo envejecimiento
de la poblacién, cuestién que debe ser tenida en cuenta en la prestacidn de servicios
publicos asi como su diferente comportamiento en funcién de los distritos. Estas
diferencias deberan tener su reflejo a la hora de planificar actuaciones en materia de
urbanismo, vivienda, dependencia, servicios sociales, etcétera.

Al analizar la poblacién por distritos, observamos como las mayores bajadas de
empadronamiento se producen en el Centro y en Triana. Esta situacion puede deberse,
entre otras causas, a la falta de disponibilidad de nueva vivienda, al envejecimiento de
la poblacién o a que en ambos barrios se ha producido un aumento de apartamentos
turisticos que conllevan la dificultad de encontrar viviendas para adquirir o en alquiler.

Por ultimo, y no menos importante, consideramos necesario buscar soluciones a los
problemas que existen en los barrios mas desfavorecidos de la ciudad y que exigen una
respuesta coordinada de las distintas administraciones.

Turismo

En este 2019, y siguiendo la tendencia de afios anteriores, los datos del sector del
turismo han aumentado con respecto al afio anterior. Con respecto a la demanda, en
relacion a los establecimientos hoteleros, el nimero de visitantes ascendid a
2.784.673 turistas, un 4% mas que el afio anterior. Este incremento se debe tanto al
incremento de la demanda externa (5,3%) como al incremento de la demanda interna
(2,3%).

Las pernoctaciones también han aumentado un 5,7% hasta alcanzar las 5.842.975 vy la
estancia media del acumulado durante 2019 se incrementa ligeramente hasta los 2,10
dias, estando por debajo de la media nacional un 50,48% (3,16 dias) y de la media
andaluza un 31,90% (2,77 dias).

En cuanto a la oferta, Sevilla cuenta con 22.900 plazas hoteleras, lo que supone un
incremento del 3,3% con respecto al afio anterior y 230 establecimientos abiertos, 11
mas que en 2018 y un aumento del grado de ocupacién que se sitla en un 68,9%.

Si bien es verdad que los datos sobre apartamentos turisticos siguen aumentando, si
se aprecia una ralentizacidon en el mismo. El numero de turista que se aloja en estos
establecimientos alcanza las 338.468 personas, lo que supone un incremento del 2,9%
con respecto a 2018 (el aumento del 2018 frente al 2017 fue de un 15,2%). Estos
incrementos se producen fundamentalmente por la demanda externa frente a la
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demanda interna, que ha disminuido por primera vez en diez afios.

También se constata el menor ritmo de crecimiento en las pernoctaciones, que
aumentan un 2,4% y en la estancia media que se sitla en los 2,54 dias, asi como en el
numero de plazas en alojamientos turisticos, 4.646 plazas, 213 mds que el pasado afio
y se distribuyen en 1.286 apartamentos, 51 mas que en 2018.

El gasto medio diario del turista vuelve a bajar este afio y se situa en 73,27€, 2,86€
menos que en 2018.

La suma de los visitantes en hoteles y en apartamentos turisticos asciende a 3.123141
personas, un 89,16% en hoteles y un 10,83% en apartamentos. No obstante, a estos
datos habria que sumar todos aquellos turistas que se alojan en viviendas de uso
turistico ilegales.

Conclusiones sobre este capitulo. Los datos del turismo siguen creciendo en este 2019
aunque si se detecta, en cuanto a los apartamentos turisticos, una ralentizacion en ese
crecimiento.

Desde este CESS somos conscientes del peso que tiene el sector turistico en la
economia sevillana, y su repercusidon en otros sectores como son la hosteleria, el
comercio o el transporte. Para ello, y desde una perspectiva global, seguimos
insistiendo en la necesidad de establecer una estrategia sélida en esta materia, con la
participacién activa y paritaria de los agentes econémicos y sociales a través de un
observatorio que analice el sector y su repercusion en la ciudad. Especialmente en este
afio 2020 donde el turismo se ha paralizado como consecuencia de la pandemia y las
condiciones sanitarias, no solo en Sevilla, sino en todo el mundo, y que han hecho
cambiar las reglas de juego.

En esta planificacion a futuro debemos conjugar todos los intereses que rodean al
turismo, econdmicos, laborales, de convivencia, etcétera y valorar la necesidad de
incrementar determinados servicios publicos relacionados como recogida de basura,
limpieza o seguridad.

Ya los propios Objetivos de Desarrollo Sostenible de Naciones Unidas establecen como
reto de las grandes ciudades determinar “politicas encaminadas a promover un
turismo sostenible que cree puestos de trabajo y promueva la cultura y los productos
locales”.

El Plan Estratégico Sevilla 2030 también hace referencia al turismo “El turismo es un
sector economico estratégico en la ciudad. La competitividad demostrada por Sevilla
como destino, la capacidad de esta actividad econdmica de generacion de empleo y de
distribucion de rentas hacia otros muchos sectores y actividades, lo convierten en un
motor economico de primer orden. La estrategia y acciones para el desarrollo del
turismo en la Sevilla Compartida tendrdn siempre como elemento central el interés y el
bienestar de la ciudadania sevillana”
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Por ello, entre todos debemos buscar un equilibrio que permita al turismo continuar
siendo uno de los motores de Sevilla, al tiempo que repercute su dinamismo en un
empleo de calidad, en el respeto por determinados espacios publicos, asi como evitar
rentas de alquiler excesivamente elevadas en determinadas zonas como consecuencia
del incremento de las viviendas de uso turistico, especialmente en el casco histdrico.

Debemos aprovechar estos momentos para impulsar una oferta turistica completa e
integrada en coordinacion con otras administraciones, que contribuyan en el
incremento de la estancia media y el gasto medio diario, que ha vuelto a descender.
Para ello, y mas en estos momentos de incertidumbre, las administraciones, de forma
coordinada, deben invertir y promocionar nuestra ciudad, dentro y fuera de Espafia.

Ademas, Sevilla debe seguir potenciando el turismo congresual como forma de reducir
la estacionalidad y forma de captar nuevas inversiones.

Por ultimo, como en dictdmenes anteriores, consideramos imprescindible establecer
medidas efectivas que luchen contra las viviendas de uso turistico ilegales,
aumentando las actuaciones de control con los medios necesarios para ello.

Dinamica empresarial

Tomando como referencia el nimero de cuentas de cotizacion de la Seguridad Social,
en el mes de diciembre habia 24.271 cddigos de cuentas de cotizacién de empresas
(un 0,7% mas que el aifo anterior) y 37.538 cddigos de cotizacidn de auténomos (un
1,7% mds que en 2018).

Por sectores, en las empresas, construccidon y servicios aumentan un 0,7% y 0,8%
mientras que agricultura e industria descienden un 0,8% y un 1,5%. Por el contrario,
los autdnomos aumentan en todos los sectores salvo industria que desciende un 0,6%.

Segun la Estadistica sobre Sociedades Mercantiles de Andalucia, en 2019 se
constituyeron 1.874 nuevas sociedades mercantiles, lo que supone una disminucion
del 2,4% con respecto al afo anterior, siendo casi la totalidad sociedades limitadas (un
98,6%). Si atendemos a los sectores de estas nuevas empresas, destaca el sector
industrial con una subida del 90,7%.

En cuanto a operaciones de capitalizacion en sociedades, en el 2019 se pasé de 119,2 a
147, 5 millones de euros de capital suscrito, un aumento del 23,8%.

Segun los datos del Directorio de Empresas y Establecimientos con Actividad
Econdmica en Andalucia, el nimero de empresas a fecha de 1 de enero de 2019
ascendia a 48.040, lo que supone un aumento del 6,3%. Segun el técnico no se dispone
de datos a 1 de enero de 2020.

Atendiendo al tamafio de las empresas, y el nUmero de trabajadores, el 99,8% son
PYMES, siendo microempresas (de 0 a 9 empleados) un 94,3%. Salvo las
microempresas con asalariados que disminuyen un 3,3%, el resto de estratos
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aumentan, principalmente las microempresas sin asalariados que se incrementa un
11,5%.

En cuanto a la forma juridica, la persona fisica sigue siendo la forma mayoritaria con un
49,68% del total. Le sigue la sociedad limitada con un 39,58%. Descienden las
sociedades andnimas y otras formas juridicas.

Por sectores, el sector servicios representa el 88,5% con un incremento del 6,6% con
respecto al 2018. Construccién también aumenta un 6,8% mientras que el sector
industria desciende un 1,2%. Dentro del sector servicios, Unicamente disminuye
comercio un 1%.

Otra fuente consultada es la Agencia Tributaria de Sevilla. Segun la A.T.S., el nimero
de altas en el Impuesto sobre Actividades Econdmicas a fecha de 31 de diciembre de
2019 ascendia a 112.332, un aumento de 6,8% respecto a 2018.

Por sectores, el mayor numero de altas se produce en comercio, restaurantes,
hospedaje, reparaciones con 31.129 altas, seguido de instituciones financieras,
seguros, servicios a empresas y alquileres con 27.148 altas.

Conclusiones sobre este capitulo: Aunque se produce un incremento en las cuentas de
cotizacion de la Seguridad Social y en las altas del Impuesto de Actividades
Econdmicas, si atendemos a la estadistica del Instituto de Estadistica y Cartografia de
Andalucia, que recoge las nuevas sociedades mercantiles, se produce una disminucién
del nimero de empresas con respecto al afio anterior y ya son dos afios consecutivos
de crecimiento negativo.

Como ya expusimos en el inicio del informe, es dificil abstraerse de la situacién que nos
rodea durante la elaboracién de presente estudio. Cuando se analiza el nidmero de
empresas y de empleo que se estdn destruyendo y donde los antecedentes, en cuanto
a numero de empresas, tampoco son positivos, ahora, mas que nunca es necesario
establecer medidas estratégicas para que las empresa puedan acometer mejor, no ya
los retos, sino la necesidad que imponen los nuevos tiempos, como es el caso de la
transformacioén digital o la consecucion de los Objetivos de Desarrollo Sostenible.

Para ello es necesaria una administracién agil, eficaz y adaptada digitalmente donde se
apueste por la reduccion de los tramites administrativos y la eliminacién de las trabas
burocraticas, tanto en la creacidén de las empresas como en sus gestiones diarias, sin
perjuicio del necesario control por parte de la administracion.

De igual forma es importante establecer medidas que faciliten la constitucién y/o
transformacién de nuevas iniciativas empresariales en las diferentes formas juridicas
existentes y mecanismos dirigidos a reducir la tasa de fracaso, asi como apoyar las
empresas familiares y la sucesion empresarial en cuantas formas pueda realizarse.
También seria adecuado apoyar a los cluster en la promocion exterior de sus
empresas, y orientar a las mismas en los proceso de ampliacidon de nuevos mercados
en el exterior.
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Todos somos conscientes de que el turismo es un sector econdmico estratégico en la
ciudad, y que ejerce un poder de arrastre de muchas actividades y servicios que giran
en torno al mismo. Ese poder de arrastre, que es positivo cuando los datos y el
entorno acompafa, también lastra a los mismos, cuando el entorno y las
circunstancias no son favorables. Por ello, desde este CESS consideramos fundamental
impulsar otros sectores como el industrial, el aerondutico, que estd sufriendo un
importante descenso, o el subsector agroalimentario, asi como explorar nuevos
sectores emergentes o rescatar sectores capaces de generar empleo como son, entre
otros, la biomedicina, sector sanitario, energias renovables o el sector quimico.

En relacion al mencionado sector aerondutico, y atendiendo a las circunstancias
actuales, seria muy necesario , en este momento critico para su desarrollo a futuro, la
unién de los agentes econédmicos, sociales y la administracién para apostar por este
sector y buscar medidas que garanticen la continuidad y el futuro del mismo.

Para el desarrollo de los sectores son fundamentales las inversiones en
infraestructuras que desde hace tantos aflos desde estan pendientes, la terminacién
de la SE-40, la conexién por tren del aeropuerto de Sevilla con la ciudad, o las lineas de
Metro son fundamentales para el desarrollo de la Ciudad.

Seguimos apostando por la conservacion y el desarrollo de los poligonos industriales,
situados muchos de ellos al lado de los barrios mas desfavorecidos. Ya en el propio
Pleno Municipal del Ayuntamiento de Sevilla celebrado el pasado 19 de diciembre de
2019 se llegaron a acuerdos sobre estos espacios y seria fundamental su puesta en
marcha. Hay que seguir impulsando inversiones en estos espacios con las necesarias
partidas presupuestarias anuales. Otro aspecto importante es mejorar la movilidad y
que se facilite el acceso del trasporte pesado asi como una mayor proteccidén ante los
robos, en muchas ocasiones violentos, que se sufren en los mismos. Todos estos
aspectos ayudaran a tener una oferta de suelo industrial completa, accesible, y con
servicios complementarios que permita atraer nuevas empresas y fidelice a las ya
existentes. No podemos olvidar que el sector industrial decrece un 1,2%.

Por ultimo, y con el fin de frenar las actividades ilegales que perjudican la economiay
el empleo de calidad, este Consejo reitera la importancia de luchar contra la economia
sumergida y el fraude en la contratacion, que afecta a las empresas, a las personas
trabajadoras, a los consumidores, y provoca un perjuicio para la  propia
administracion municipal y las arcas publicas, ya que dejan de recaudar los impuestos
correspondientes.

Mercado de trabajo

Segun la Tasa de Poblacidn Activa, Sevilla finalizd 2019 con 340.100 personas activas,
lo que supone un descenso del 1,1%, 3.800 personas menos. Por el contrario en los
otros ambitos analizados si se han producido ascensos.

El numero de ocupados se ha incrementado en 1.700 personas en relacidon con el
ultimo trimestre de 2018 (0,6%) hasta alcanzar los 284.300. Salvo en la provincia, el
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incremento es inferior al producido a nivel autondmico y nacional. Por sexo, suben las
mujeres un 0,9% y los hombres, en menor medida, un 0,3%.

Si atendemos a la poblacion desempleada, ésta ha disminuido un 9% con respecto al
cuarto trimestre de 2018 (55.800 personas) frente al 2,4% que se redujo en 2018
frente a 2017, disminucién similar a la que se ha producido en otros ambitos. Por sexo,
mientras que han subido un 4,8% los hombres desempleados, las mujeres han
descendido un 19,8%. No obstante, hay que hacer la salvedad de que estos datos, en
principio alentadores, no se igualan a las tasas de paro que teniamos en 2007, a lo que
hay que sumar la crisis actual del coronavirus que tendra, sin lugar a dudas,
consecuencias en el mercado laboral con un aumento de la misma.

La tasa de paro se situa en el 16,41% de la poblacién activa en el cuarto trimestre de
2019, lo que supone un descenso interanual de 1,41 puntos. Por sexo, al igual que en
afos anteriores, la tasa en los hombres muestra un mejor comportamiento que la tasa
en mujeres, aunque mucho mas equilibrado que en afos anteriores (16,14 — 16,70%
en 2018 frente a 15,54% - 20,14% en 2017).

Segun el Servicio Publico de Empleo Estatal, el paro en el mes de diciembre de 2019 se
situd en 66.992 personas, 1.442 personas menos que en diciembre de 2018 (-2,1%).
Desde la perspectiva de género, el descenso del paro ha sido mayor en las mujeres (-
2,2%) que en los hombres (-1,9%), aunque el colectivo femenino sigue siendo el mas
numeroso, un 58,4% del total.

Por sectores, el paro desciende en todos los sectores econdmicos excepto en
agricultura que aumenta un 2,7%. En construccién baja un 2,7%, en industria un 8% y
en los servicios desciende un 2%. El sector servicios sigue concentrando el mayor
numero de desempleados (72%).

Con respecto a la edad, desciende en el tramo 25-54 afios y aumenta en menores de
25 y mayores de 54.

Segun el nivel formativo, el paro ha aumentado entre las personas sin estudios y con
estudios primarios incompletos. Nos sigue preocupando el grupo de parados de larga
duracion (48,7% del total), si bien ha disminuido un 4,9% con respecto al afo anterior.

Si atendemos a las diferentes oficinas del SEPE, el paro ha descendido en términos
interanuales en todas las oficinas, especialmente en Amate y Cruz Roja, y salvo en
Triana que ha aumentado un 2,8.

En cuanto a la contratacion, en 2019 se formalizaron 440.549 contratos, un 2,1% mas
respecto a 2018. Los contratos indefinidos subieron un 0,9% y los temporales un 2,1%.
Los contratos indefinidos representan el 7,2% de los contratos formalizados, igual que
el ano pasado, y los temporales el 92,8%. Seria deseable, que cuando se supere la
actual situacién, se pueda producir una mejora en la estabilidad de la contratacién y en
la calidad del empleo.

Se produce un aumento mas acusado en la contratacién femenina que en la masculina
(3,5% frente al 0,8%) aunque los contratos firmados por hombres supone el 52,2% del
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total.

El sector servicio representa el 83,5% de las contrataciones, tres décimas inferior al
afo pasado y subid un 1,6%. El sector de la industria presenta la mayor subida con un
15,4% vy el sector agricola un 12,1%. Por el contrario, la construccién desciende un
4,1%.

Se destaca que el 50,4% de los contratos celebrados en 2019 fueron a tiempo parcial,
en parte fruto del peso que tiene el sector servicios en las contrataciones y que es
mas fluctuante y sujeto a la temporalidad. Esta parcialidad tuvo mas incidencia en las
mujeres con un 62,9% frente a los hombres con un 38,9%. El 41,2% de los contratos
tuvo una duracién inferior a un mes y mas del 57% de los contratos eran de menos de
6 meses.

Otro dato a tener en cuenta es la siniestralidad laboral seglin datos de la Consejeria de
Empleo, Formacion y Trabajo Auténomo. Asi en 2019 se produjeron en Sevilla 11.202
accidentes laborales, 244 mas que el pasado aifo. 11.062 son leves, 129 graves, y 11
mortales.

Segun los datos de afiliacion de la Tesoreria general de la Seguridad Social, con
362.135 personas afiliadas, aumentan en un 2,6% con respecto a diciembre de 2018
(9.196 afiliaciones mas), produciéndose una mejoria de afiliacion en los principales
regimenes y superando los niveles de afiliacion anteriores a la crisis de 2008. Asi el
régimen general aumenta un 2,7% y el de auténomos un 1,7%.

Por ultimo, los beneficiarios de prestaciones en Sevilla descendieron, por séptimo afio
consecutivo, un 0,6% respecto al afio anterior. De estos beneficiarios, el 47,4%
provienen del nivel asistencia, que aumenta un 10,5%. El grado de cobertura aumenta
un 0,6% con respecto al 2018.

Conclusiones sobre este capitulo.

Directamente relacionado con la dindmica empresarial estd el mercado de trabajo. A
pesar de que en el afio 2019 el paro fue descendiendo y se cerrd con una tasa de paro
del 16,41%, continuamos teniendo una tasa de desempleo muy alta, por lo que es
necesario establecer medidas que incentiven la creacion y el mantenimiento de
empresas y puestos de trabajo. Y mas en las actuales circunstancias en las que la
pandemia esta destruyendo muchas empresas y puestos de trabajo.

Los datos de desempleo han mejorado con respecto al afio anterior, y contindan
bajando, especialmente en industria, aunque se observa que el porcentaje de
contratos a tiempo parcial se incrementa y vuelve a tasas similares a 2017. En relacién
a la duracion de los contratos, la distribucion entre indefinidos y temporales se
mantiene igual que en 2018 (7,2% vy 92,8%). A tenor de estos datos, comprobamos que
sigue siendo elevada la parcialidad y la temporalidad y esto se traduce en un
importante numero de trabajadores con menor poder adquisitivo que impide alcanzar
un nivel de vida adecuado. Seria deseable, que cuando se supere la actual situacion, se
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pueda producir una mejora en la estabilidad de la contratacién y la calidad en el
empleo.

Hemos comprobado como el turismo, y los sectores que en gran medida dependen de
éste, han visto paralizada totalmente su actividad y somos conscientes que muchos de
ellos no tendran la posibilidad de retomarla de nuevo, con la consiguiente destruccién
de empleo. Por ello, es importante que, ademds de seguir apostando por el turismo,
las administraciones deben poner en marcha politicas que potencien sectores o
subsectores como el industrial, el aerondutico, el agroalimentario o nuevas
actividades, que permitan establecer contrataciones mads estables que las que se
pueden realizar en otros sectores que dependen de mds factores externos,
coyunturales o temporales. Con ello se conseguiria también aumentar los contratos
indefinidos y a tiempo completo, lo que favoreceria un aumento de los ingresos.

Aunque continta descendiendo la tasa de paro del colectivo “sin empleo anterior”,
debemos seguir trabajando para que siga descendiendo. Hay que establecer medidas
que permitan la formacion e insercién laboral de aquellos jovenes que no la tienen,
especialmente enfocada en las ocupaciones que se estdn demandando o que se
pueden demandar en funcién de los sectores estratégicos de la ciudad.

De forma similar, para los parados mayores de 45 aifos, se necesitan acciones
destinadas a un reciclaje profesional, debido a las serias dificultades que presenta este
colectivo de cara a la insercidén laboral, ya sea a través del trabajo por cuenta ajena o a
través del autoempleo.

Hay que buscar soluciones ante la falta de oportunidades, impulsar nuevos sectores
gue permitan que, jévenes con una excelente formacidén, se queden en nuestras
ciudades y no tengan que emigrar a otras provincias u otros paises con mayores
oportunidades.

En cuanto a las principales ocupaciones contratadas por sexo en 2019 se mantiene la
tendencia de anos anteriores. En los hombres predominan, camareros asalariados,
peones agricolas o albafiles, y en las mujeres, camareras asalariadas, personal de
limpieza y vendedoras en tiendas, ocupaciones de baja cualificacién y donde la brecha
de género es visible.

Por ultimo, si atendemos a los datos de siniestralidad laboral que aparecen en este
capitulo, este CESS preocupa el aumento del nimero de accidentes con respecto al
afo anterior, 244 mas, especialmente los graves (129) y los mortales (11). Por ello
seguimos insistiendo en que administracién, empresas y trabajadores debemos
redoblar esfuerzos para reducir estas cifras impulsando medidas preventivas y de
concienciacion que logren disminuir el numero de accidentes, realizando las
inversiones necesarias para la prevencion de riesgos laborales.

En una visién global de los datos de empleo, 2019 continda la senda de la recuperacién
ya iniciada en afios anteriores, pero atendiendo a la tasa de paro y al panorama laboral
gue actualmente estamos viviendo como consecuencia de la pandemia, queda mucho
trabajo por hacer. Si ya a principios de 2020 se avanzaba que nos encontrabamos en
una desaceleraciéon en el crecimiento de nuestra economia, las consecuencias sociales
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y econdmicas que ha conllevado la crisis sanitaria, hace que todos, administraciones, y
agentes econdmicos y sociales, deban remar en una Unica direccién que permita
mantener las empresas y los miles de puestos de trabajo.

Transporte y comunicaciones

Segun los datos suministrados por el Ministerio de Fomento, el Aeropuerto de San
Pablo han experimentado un crecimiento en pasajeros del 18,3%,(inferior al 25% que
crecio en 2018 con respecto a 2017) aunque superior a la variacién que ha
experimentado en el conjunto de Espana. Desde el punto de vista del trafico de las
aeronaves, éstas alcanzan las 56.008, aumentando un 16,7% (inferior también al
crecimiento registrado en 2018 con respecto a 2017, un 24,3%). Esta ralentizacion en
los transportes se plasma también en el volumen de mercancias transportadas que
disminuye un 21% tanto el trafico de mercancias nacional (-17,5%) como con origen
extranjero (-34,7%).

En cuanto al transporte portuario, siguen disminuyendo tanto los buques facturados
(-0,7%) como el numero de contenedores, (-1,1%). En mercancias, suben los graneles
solidos (6,1%) y liquidos (9%) pero disminuye un 10,4% la mercancia general. También
en 2019 desciende el nUmero de pasajeros en general (-1,1%) y los pasajeros llegados
en crucero (-12,5%).

Por ultimo y en relacion a la matriculacion de turismos, se produce también un
descenso importante del 10,2% con respecto al 2018. En cuanto a la matriculacion de
los vehiculos de carga, vinculados a la inversidn y al crecimiento empresarial, aumenta
minimamente un 0,9%.

Conclusiones sobre este capitulo. Los datos en este capitulo no son positivos. Si bien
es verdad que el niumero de pasajeros en el transporte aéreo aumenta, el ritmo de
crecimiento es inferior, si lo comparamos con el incremento que se produce entre
2017 y 2018. Ademads el transporte de mercancias disminuye, al igual que el
transporte portuario, que un afo mas, vuelve a descender y el numero de
matriculaciones de turismos también disminuye.

El transporte y la logistica van intimamente ligados a la actividad productiva y a la
propia ciudadania por lo que a este CESS le preocupa estos resultados negativos.

Lo manifestado en el Informe Socioecondmico de 2018 mantiene toda su vigencia en
cuanto a las actuaciones que desde las administraciones deben priorizarse en este
sector. Se debe impulsar el transporte publico colectivo en sus diferentes modalidades,
facilitar la intermodalidad, finalizar las lineas de metro e impulsar el cierre del anillo de
la S-40, promover la actividad portuaria, realizar el enlace metro / tranvia o tren entre
Santa Justa y el Aeropuerto, apostar por la red de trenes de cercanias y el plan de la
bicicleta 2020.
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Desde este CESS se sigue proponiendo la creacién de la tarjeta uUnica abono
multimodal para el transporte de viajeros del area metropolitana de Sevilla, que
facilitaria el transporte publico de miles trabajadores, estudiantes y personas en
general, que a diario se trasladan desde otros pueblos cercanos a la ciudad.

intimamente ligado al transporte estan las inversiones en infraestructuras. Por ello
debemos insistir en la importancia de realizar obras pendientes en Sevilla desde hace
muchos afos.

Con ello atendemos a los criterios de sostenibilidad contenidos en la Agenda 2030y a
iniciativas propias del Ayuntamiento como el Plan Respira. Iniciativas que deben contar
con la participacién activa de los sectores econdmicos y sociales afectados y teniendo
presente que cualquier cambios en la movilidad de personas y de las mercancias
deben tener previamente establecido medidas alternativas que garanticen Ia
movilidad de los ciudadanos y la distribucién de mercancias.

Construccion y mercado inmobiliario

Segun el Colegio Oficial de Arquitectos de Sevilla a lo largo de 2019 se visaron 1.985
viviendas, 17 menos que el afio anterior, todos de viviendas libres. Los visados de
vivienda protegida siguen siendo inexistentes.

Si tenemos en cuenta los datos ofrecidos por el Ministerio de Fomento, con respecto a
las viviendas visadas de direccion de obra, éstas alcanzan las 1.051 viviendas, un
26,3% menos que en 2018.

Atendiendo al tipo de obra, las certificaciones de obra nueva disminuyen un 29,6%
(867 certificaciones) y las de obra de ampliacion/reforma bajan un 5,6%. En cuanto a
las certificaciones de final de obra (1.159), éstas también descienden un 10,6% con
respecto a 2018.

Si atendemos a la demanda, se han registrado en 2019 un total de 8.557 operaciones,
lo que supone una disminucion del 5,3% como consecuencia de la bajada en las
compraventas de viviendas de segunda mano (8,4%).

En cuanto al precio de la vivienda, aumenta un 5,1% en el cuarto trimestre del afio. Asi
la vivienda usada se sitda en 1.707€/m? y la nueva en 2.276€/m>.

Conclusiones sobre este capitulo: Los datos que se presentan no son positivos ya que
muestran una bajada en este sector tanto en las certificaciones de obra como en las
operaciones de compraventas. Ademas, un afio mas, este Consejo denuncia la falta de
construccion en nuestra ciudad de viviendas de proteccién oficial y de viviendas
sociales, bien en propiedad o en alquiler.

Seguimos insistiendo en la necesidad de establecer politicas que faciliten la atracciéon
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de poblacién, asi como viviendas que posibiliten el acceso a los jévenes, y a los mas
desfavorecidos, asi como un control efectivo por parte de la administracion sobre la
vivienda de alquiler de titularidad publica.

Hay que seguir impulsando la rehabilitacidn de las viviendas, las convocatorias para la
instalacidon de ascensores que facilitan la accesibilidad universal, la construccién de
VPO asi como la construccidon sostenible con el impulso de nuevas férmulas ya
existentes.

Atendiendo a los datos del estudio, podemos concluir que la situacién de Sevilla en
2019 continda la senda de recuperacion iniciada los afios anteriores, mejorando en
algunos casos los datos del 2018 y en otros, se avanza ya un estancamiento en ese
crecimiento. Crecimiento que queda completamente paralizado en este afio 2020 con
la irrupcion de una pandemia mundial con graves consecuencias sanitarias, sociales y
econdmicas, que vislumbra una recesién en nuestra economia.

Por ello, y ahora mas que nunca, administracion y agentes econdmicos y sociales
debemos seguir aunando esfuerzos y poner en practica los acuerdos alcanzados en la
Comisidn para la Reactivacién Social y Econdmica, fruto del consenso politico y social,
ahora mas necesario que nunca, y en los que ha participado este Consejo, con el fin de
poder revertir esta situacion lo antes posible y continuar avanzando en mejorar los
datos que aparecen en este estudio y asi conseguir la Ciudad que todos queremos.
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